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REZYME

• Hulumtimi për barazinë e shërbimeve shëndetësore të ofruara në qendrat e ndryshme të kovid, në vend 

është realizuar nga Qendra për Komunikim Civil në kuadër të projektit “Monitorimi në fusha të rrezikuara 

nga korrupsioni: shëndetësia dhe mjedisi jetëso”, mbështetur nga Fondacioni Shoqëri e Hapur – Maqedoni.

• Ka dallime të mëdha mes 28 qendrave të kovid, që kanë qenë objekt i analizës në periudhën nga 1 tetori 2020 

deri më 31 mars 2021, për sa i përket numrit të personelit mjekësor të angazhuar, barnave që përdoren për 

trajtimin e pacientëve të shtruar në spital, ofrimit të trajtimit me oksigjen, maskat e përdorura dhe numrin 

mesatar të ditëve të shtrimit në spital dhe shkallës së vdekshmërisë së pacientëve. 

• Vetëm pesë qendra kovid kanë ofruarnivel të lartë të shërbimeve shëndetësore sipas treguesve të hulumtimit 

në periudhën e analizuar, 21 prej qendrave kanë ofruan nivel mesatar të shërbimeve shëndetësore dhe dy 

ofruan nivel të shërbimeve shëndetësore të ulëta. Treguesit mbi bazën e të cilëve janë vlerësuar qendrat 

covid e në lidhje me mundësimin e shërbimeve shëndetësore për pacientët e shtruar janë si më poshtë:

- ditët e shtrimit në spital 

- pacientë të vdekur

- pacientët që kanë marrë mbështetje me oksigjen

- sasia e oksigjenit për pacient

- pacientët që kanë marrë mbështetje ventilatore

- numri i personelit mjekësor

- numri i mjekëve

- numri i infermierëve

- sasia e barnave të përdorura për pacient

- maskat e përdorura për mbështetjen e oksigjenit

• Qendra për kovid në ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup është qendra më e mirë e 

renditur për Kovid që ka ofruar shërbime mjekësore në nivelin më të lartë për pacientët e shtruar, ndërsa 

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt Shkup është në fund të listës.

• Numri i përgjithshëm i pacientëve të shtruar në 28 qendrat e KOVID-19 në vend në gjashtëmujorin e 

analizuar është 20 005 pacientë ose mesatarisht 714,5 për qendër Kovid.

• Shumica e pacientëve të hospitalizuar në periudhën e analizuar kanë qenë në ISHP Klinika Universitare për 

Sëmundje Infektive dhe gjendje febrile në Shkup 3821, dhe së paku 58 në Klinikën Universitare për kirurgji 

plastike dhe rekonstruktive Shkup.

• Pacientët në qendrat e Kovid në të gjithë vendin janë shtruar në spital mesatarisht dhjetë ditë. Më gjatë 

kanë qëndruar në ISHP Spitalin e Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Dibër, mesatarisht 77 ditë, ndërsa 

më të shkurtër në ISHP Klinikën Universitare për sëmundje të fëmijëve, pesë ditë.

• Në periudhën e analizuar, gjithsej kanë vdekur 3,139 pacientë në qendrat e Kovid në të gjithë vendin, ose 

mesatarisht 17.4 pacientë në ditë.

• Mesatarisht, një pacient në çdo gjashtë të shtruar në spital vdiq në qendrat e Kovid. Vdekshmëria më e 

lartë ka qenë në ISHP Klinika Universitare për Neurologji dhe ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” 

Shkup, ku ka ndërruar jetë çdo i treti pacient i shtruar në spital. Shkalla më e ulët e vdekjeve u regjistrua në 

Institutin e Sëmundjeve të Mushkërive tek Fëmijët Kozle, ku kishte një vdekje për çdo 31 pacientë.
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• 74.5% e pacientëve të hospitalizuar morën mbështetje oksigjeni. Të gjithë pacientët e shtruar në ISHP 

Klinika Universitare e Dermatologjisë Shkup, ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë dhe ISHP Spitali Klinik Tetovë 

kanë marrë mbështetje oksigjeni, ndërsa përqindja më e ulët e pacientëve 20,8% kanë marrë mbështetje 

oksigjeni në ISHP Spitali i përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Dibër.

• Dhjetë nga 28 qendrat e Kovid ofruan mbështetje respiratore për pacientët. ISHP Klinika Universitare për 

sëmundje të syrit, disponon me më së shumti respiratorë. 

• Mbështetje respiratore kanë marrë 42,2% të pacientëve të shtruar në ISHP Spitalin klinik Tetovë, ndërsa në 

ISHP Spitalin klinik Shtip vetëm një pacient. 

• Mesatarisht në kovid qendrat ka pasur nga një personel mjekësor për çdo 6 pacientë, një mjek për çdo 22 

pacientë dhe një infermiere për çdo 10 pacientë.

• Në ISHP Klinikën Universitare për sëmundje të fëmijëve ka pasur një anëtar të personelit mjekësor për çdo 

pacient, ndërsa në ISHP Klinikën për sëmundje infektive dhe gjendje febrile Shkup një në çdo 38 pacientë.

• Në 26 qendrat kovid që kanë dorëzuar të dhënat për numrin e mjekëve të punësuar, në periudhën e analizuar 

janë punësuar gjithsej 822 ose mesatarisht 32 mjekë për qendër kovid.

• Shumica e mjekëve, 211, ishin të angazhuar në ISHP Spitalin e përgjithshëm të qytetit “8 Shtatori”, ndërsa 

së paku gjashtë mjekë në ISHP Spitalin e përgjithshëm Kërçovë.

• Në Klinikën Universitare për Pediatri për çdo tre pacientë ka pasur një mjek, ndërsa në ISHP Klinikën për 

sëmundje infektive dhe gjendje febrile Shkup kishte një mjek për çdo 103 pacientë.

• Në 26 qendrat kovid që kanë dorëzuar të dhënat për numrin e infermierëve të punësuar, në periudhën e 

analizuar janë punësuar gjithsej 1698 ose mesatarisht 65 infermierë për qendër kovid. 

• Më së shumti infermierë kanë qenë të angazhuar në ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup, 

380, ndërsa më së paku në ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Dibër dhe ISHP Spitali klinik 

Tetovë 11. 

• Në Klinikën Universitare për Pediatri për çdo tre pacientë ka pasur dy infermiere, ndërsa në ISHP Spitalin 

klinik Tetovë një infermier për çdo 64 pacientë.

• Në analizën e medikamenteve të përdorura për trajtimin e pacientëve janë marrë në konsideratë Enoxaparin 

(Klexan) dhe Nadroparin (Fraxiparin), të cilët pas konsultimit me ekspertët janë cilësuar si më të përdorurit 

në trajtimin kundër Kovid-19 dhe janë më të përshtatshmit për krahasim.

• Mesatarisht, një pacient ka marrë 17 ampula dhe 174 kilogramë oksigjen gjatë procesit të trajtimit.

• Më së shumti barna për pacient janë përdorur në ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 

në 56 ampula, ndërsa më së paku në ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar në Prilep nga një 

ampulë.

• Sasia më e madhe e oksigjenit për trajtim për pacient është vërejtur në ISHP Klinika Universitare për 

traumatologji, sëmundje ortopedike, anestezion, reanimacion, shërim intensiv dhe emergjencë Shkup 1.428 

kg, ndërsa më e ulëta në ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 5.

• Gjithsej për blerjen e barnave Enoxaparin (Klexan) dhe Nadroparin (Fraxiparin) nga bashkëqendrat janë 

shpenzuar 135.846.597 denarë me TVSH ose 2.208.888 euro.

• 94.8% e prokurimit të barnave është bërë me procedura të hapura, ndërsa pjesa tjetër 5.2% me procedurë 

me negocim pa shpallje paraprake. Megjithatë, transparenca nuk u reflektua në mënyrë adekuate në 

konkurrencë dhe çmime. 

• Më së shumti mjete për blerjen e barit Enoxaparin (Klexan) ka shpenzuar ISHP Klinika Universitare për 

Sëmundje Infektive dhe Sëmundje Febrile Shkup, e cila ka blerë 20.000 pako prej 0,2 ml dhe 63.800 pako nga 

0.4 ml për 15.447.138 denarë. Më së paku 15.853 denarë me TVSH ka shpenzuar ISHP Klinika Universitare 

për vesh, hundë dhe fyt Shkup për të cilat kanë blerë 50 pako nga 0,2 dhe 0,4 ml.
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• Më së shumti mjete për blerjen e barit Nadroparin (Fraxiparin) ISHP Spitali klinik Shtip ka shpenzuar 

9.309.530 denarë me TVSH për të cilin ka blerë 20.500 pako 0.3 ml, 36.000 nga 0.4 ml dhe 5.500 ml. ISHP 

Klinika Universitare për Nefrologji ka shpenzuar 96.030 denarë me më pak TVSH për blerjen e Nadroparin 

(Fraxiparin) për të cilin ka blerë 200 pako nga 0,3 ml dhe 800 nga 0,4 ml.

• Ilaçi Enoxaparin (Klexan) është blerë nga të gjitha qendrat kovid me të njëjtin çmim për njësi, 109,2 denarë 

me TVSH për pako nga 0,2 ml dhe 207,9 denarë me TVSH për pako nga 0,4 ml. 

• Të gjitha qendrat kovid e kanë blerë medikamentin Enoxaparin (Klexan) nga kompania për tregti të 

brendshme dhe të jashtme, përfaqësim dhe shërbime MEDEX PHARM SHPKNJP Shkup në vlerë të 

përgjithshme prej 67.509.795 denarë me TVSH ose 1.097.720 euro.

• Dallime të konsiderueshme deri në 84% janë vërejtur në çmimin për njësi të Nadroparin (Fraxiparin). Çmimet 

ndryshojnë nga 74,2 deri në 137,1 denarë me TVSH për pako nga 0,3 ml, nga 101,5 deri në 175,6 denarë 

me TVSH për ambalazhim prej 0,4 ml dhe nga 150,9 deri në 222,9 denarë me TVSH për pako nga 0,6 ml. 

Diferencat në çmime nuk mund të justifikohen as nga periudha e prokurimit dhe as nga sasia e prokuruar. 

• 98% e vlerës së blerjeve të ilaçit Nadorparin (Fraksiparin) janë nga Kompania për tregti, prodhim dhe 

shërbime FENIKS PHARMA SHPKNJP Shkup në vlerë të përgjithshme prej 66.959.111 denarë me TVSH 

ose 1.088.766 euro ndërsa pjesa e mbetur 2% e vlerës me Shoqërinë për qarkullim MAKEDONIJALEK SHPK 

Shkup në vlerë prej 1.377.691 denarë me TVSH ose 22.401 euro.

• Qendrat COVID në kuadër të Qendrës Klinike në Shkup kanë siguruar oksigjen, të lëngët dhe të kompresuar, 

përmes IP në fushën e shëndetësisë për nevojat e institucioneve publike shëndetësore, klinikave universitare, 

institutit dhe qendrës urgjente në Shkup, ndërsa të tjerat kanë siguruar në mënyrë të pavarur.

• Në total, për furnizimin e oksigjenit mjekësor në periudhën e analizuar nga 01.03.2020 deri më 31.03.2021, 

qendrat kovid kanë shpenzuar 136.290.500 denarë me TVSH ose 2.216.105 euro.

• Institucioni publik në fushën e shëndetësisë ka shpenzuar më së shumti për furnizim me oksigjen mjekësor 

për nevojat e institucioneve publike shëndetësore, klinikave universitare, institutit dhe qendrës urgjente 

Shkup 38.525.430 denarë me TVSH ose 626.430 euro.

• Ka dallime të konsiderueshme në çmimet për njësi me të cilat qendrat kovid siguruan oksigjen mjekësor 

për trajtimin e pacientëve. Diferencat arrijnë deri në 700% në çmimet për njësi të oksigjenit të lëngshëm dhe 

gati 250% në ato të oksigjenit të kompresuar.

• E gjithë sasia e oksigjenit mjekësor është blerë nga qendrat kovid nga gjithsej katër kompani. Shumica e 

kontratave, përkatësisht 59% janë lidhur me Kompaninë për prodhimin e gazeve industriale TGS TECHNICAL 

GAS SHPK Shkup në vlerë prej 79.700.054 denarë me TVSH ose 1.295.935 euro.
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OBJEKTIVAT DHE
METODOLOGJIA

Hulumtimi për barazinë e shërbimeve shëndetësore të ofruara në qendrat e ndryshme të kovid, në vend 

është realizuar nga Qendra për Komunikim Civil në kuadër të projektit “Monitorimi në fusha të rrezikuara nga 

korrupsioni: shëndetësia dhe mjedisi jetëso”, mbështetur nga Fondacioni Shoqëri e Hapur – Maqedoni. 

Pas shpalljes së pandemisë së virusit korona nga Organizata Botërore e Shëndetësisë në mars të vitit 2020, në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut u shpall gjendje e jashtëzakonshme1. 

Me përparimin dhe përhapjen e virusit, dhe me qëllim të hospitalizimit të pacientëve të infektuar dhe ofrimit të 

trajtimit të duhur mjekësor, të ashtuquajturat “Qendrat kovid”. Numri i qendrave kovid dhe qyteteve në të cilat u 

krijuan u rrit me numrin e pacientëve që kishin nevojë për hospitalizim.

Njëkohësisht me përhapjen e virusit dhe numrin në rritje të të infektuarve, ka lindur nevoja për prokurim urgjent 

të mallrave, shërbimeve dhe kujdesit shëndetësor. Nisur nga urgjenca në sigurimin e barnave dhe mjeteve 

të nevojshme mbrojtëse, prokurimi publik në kushtet e pandemisë u krye me procedura të shkurtuara dhe të 

përshpejtuara, me negociata të drejtpërdrejta me kompanitë, pa shpallje paraprake. Prokurimi publik në kushte 

pandemie ka ulur transparencën, duke rritur rreziqet e korrupsionit.

Qëllimi i studimit ishte të hetonte nëse një pacienti në qendra kovid të ndryshme, në vend i ishte ofruar trajtim i 

barabartë mjekësor, për sa i përket barnave dhe pajisjeve kryesore. 

Për më tepër, qëllimi i hulumtimit është të përdorë gjetjet si pikënisje për të nxjerrë rekomandime për ndryshimin 

e praktikave dhe krijimin e politikave dhe dokumenteve strategjike në rast të krizave të ngjashme në të ardhmen. 

Objekt i hulumtimit ishin 28 qendra kovid të krijuara në klinika universitare, spitale të përgjithshme, institute 

dhe spitale klinike në të gjithë vendin. Të dhënat e kërkuara prej tyre i referohen një periudhe gjashtëmujore, 

duke filluar nga data 1 tetor 2020 deri më 31 mars 2021, pasi në këtë periudhë janë regjistruar më së shumti 

pacientë, çka nënkupton edhe angazhimin më të madh të kapaciteteve.

Për procedurat e analizuara të prokurimit publik të qendrave kovid, janë marrë parasysh procedurat e prokurimit 

të barnave Enoxaparin (Klexan) dhe Nadroparin (Fraxiparin) dhe oksigjenit, të cilët sipas informacionit janë 

konsumuar në çdo qendër kovid dhe që janë më të përshtatshmet për krahasim dhe janë realizuar në periudhën 

nga fillimi i pandemisë në mars 2020 deri më 31 mars 2021. Gjithashtu janë marrë parasysh lloji i procedurave 

të prokurimit publik, konkurrenca dhe çmimet e arritura.

1 Official Gazette of the Republic of North Macedonia No. 68 from 18.03.2020
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Të dhënat për kryerjen e hulumtimit janë siguruar përmes kërkesave për qasje në informacione publike që 

janë dërguar në qendrat e thirrjeve dhe me mbledhjen e të dhënave nga Sistemi Elektronik i Prokurimit Publik.

Objekt i hulumtimit ishin qendrat kovid të mëposhtme:

QENDRA KOVID QYTETI

1 ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt Shkup

2 ISHP Klinika Universitare për Gastroenterohepatologji Shkup

3 ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë Shkup

4 ISHP Klinika Universitare për sëmundjet infektive dhe gjendjet febrile Shkup

5 ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë Shkup

6 ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë Shkup

7 ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e syve Shkup

8 ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e fëmijëve Shkup

9
ISHP Klinika Universitare për traumatologji, sëmundje ortopedike, anestezion, 
reanimacion, kujdes intensiv dhe qendër emergjente

Shkup

10 ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe rekonstruktive Shkup Shkup

11 ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive dhe tuberkulozit Shkup

12 ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive tek fëmijët Kozle Shkup

13 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup Shkup

14 ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles Veles

15 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Gjevgjeli Gjevgjeli

16 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Dibër Dibër

17 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar Kavadar

18 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë Kërçovë

19 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Koçan Koçan

20 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë Kumanovë

21 ISHP Spitali i Përgjithshëm Prilep Prilep

22 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë Strumicë

23 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër Ohër

24 ISHP  Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar Gostivar

25 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë Strugë

26 ISHP Spitali klinik Tetovë Tetovë

27 ISHP Spitali klinik Shtip Shtip

28 ISHP Spitali klinik Manastir Manastir
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16 Службен весник на Република Македонија бр. 32/2014, Изборен законик, Член 84б, Став 6. 
17 Службен весник на Република Северна Македонија бр. 98/2019, Изборен законик, Член 1

Të gjitha, përveç qendrave kovid në ISHP Klinikën Universitare për Dermatologji dhe ISHP Klinika për Kirurgji 

Plastike dhe Rekonstruktive Shkup, kanë funksionuar gjatë gjithë periudhës gjashtëmujore që është objekt i 

analizave. Qendra kovid në ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë ka filluar të funksionojë më 08.11.2020, 

ndërsa ajo në ISHP Klinikën për Kirurgji Plastike dhe Rekonstruktive Shkup më 19.03.2021. Në pajtim me 

këtë, të dhënat e marra nga këto dy qendra kovid i referohen punës së tyre nga dita e fillimit të tyre deri më 

31.03.2021.

Kërkesat për qasje në informacionin me karakter publik janë dërguar në 28 qendrat kovid në të gjithë vendin 

më datë 19.07.2021, duke kërkuar të dhënat e mëposhtme:

• Numri i pacientëve të shtruar në spital me Kovid 19;

• Numri total i ditëve spitalore të pacientëve me Kovid 19;

• Numri i pacientëve të vdekur nga Kovid 19;

• Numri i pacientëve me mbështetje oksigjeni; 

• Numri i pacientëve me mbështetje ventilatore (respiratore);

• Numri i stafit mjekësor të angazhuar (individualisht: mjekë, me të dhëna për specialitetin e tyre, 

infermierë dhe ndihmësmjekë) për pacientët me Kovid 19;

• Sasia e konsumuar e Enoxaparin (Klexan) për pacientët me Kovid 19;

• Konsumi i oksigjenit për pacientët me Kovid 19

• Numri i maskave mbështetëse të oksigjenit të shpenzuar për pacientët me Kovid 19;

• Numri i pajisjeve të ventilimit të përdorur (respiratorët)

Në procesin e mbledhjes së të dhënave nga qendrat kovid, në Agjencinë për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të 

Lirë në Informata me karakter Publik janë dorëzuar 15 ankesa për shkak se disa nga poseduesit e informacionit 

nuk kanë dorëzuar përgjigje brenda afatit të përcaktuar me ligj ose përgjigjet e tyre kanë përmbajtur të gjitha 

të dhënat e kërkuara.

Rangimi i qendrave kovid është bërë mbi bazën e dhjetë treguesve për matjen e cilësisë së trajtimit mjekësor 

të ofruar, të përzgjedhur në bazë të shembullit të kërkimeve të ngjashme në botë dhe disponueshmërisë së të 

dhënave në vend.

Qasja metodologjike ndaj llogaritjes eliminon ndikimin e disponueshmërisë së pabarabartë të të dhënave 

në renditjen e përgjithshme. Qendrat kovid renditen fillimisht sipas secilit tregues individualisht dhe më pas 

pikëzohen në bazë të renditjes, e cila çon në renditjen përfundimtare.
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NUMRI I PACIENTËVE TË
SHTRUAR NË QENDRAT KOVID

Numri i përgjithshëm i pacientëve që janë shtruar në 28 qendrat kovid në vend në periudhën nga data 

01.10.2020 deri më 31.03.2021 është 20,005 ose mesatarisht 714.5 pacientë për qendër kovid. 

Numri më i madh i pacientëve të shtruar në periudhën e analizuar ka qenë në ISHP Klinikën Universitare të 

për sëmundje infektive dhe gjendje febrile në Shkup 3821. Në vend të dytë është ISHP Spitali i Përgjithshëm 

me aktivitet të zgjeruar Prilep me 2110 pacientë para ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër me 1448 pacientë.

Numri më i vogël i pacientëve në periudhën e analizuar janë të shtruar në ISHP Klinika Universitare për 

Kirurgji Plastike dhe Rekonstruktive Shkup 58 dhe në ISHP Klinika Universitare për sëmundje të fëmijëve 

Shkup 60. 

Sa i përket numrit mesatar të ditëve, pacientët në qendrat kovid në të gjithë vendin kaluan mesatarisht 

nga 10 ditë. Trajtimin më të gjatë të sëmurët e kanë marrë në ISHP Spitalin e Përgjithshëm me aktivitet 

të zgjatur 77.6 ditë, përballë ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë ku kanë qëndruar 15.6 ditë dhe ISHP 

Spitali i Përgjithshëm Kërçovë mesatarisht 14 ditë. 

Më së voni, prej 5 deri në 6 ditë, pacientët kanë marrë trajtim në ISHP Klinikën Universitare për sëmundje 

të fëmijëve Shkup, ISHP Klinika Universitare për Sëmundje Infektive dhe Gjendje Febrile Shkup, ISHP Spitali 

i Përgjithshëm Strugë dhe ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt.

NUMRI TOTAL I PACIENTËVE TË SHTRUAR, NUMRI TOTAL I DITËVE SPITALORE DHE NUMRI MESATAR 

I DITËVE SPITALORE PËR PACIENT NË PERIUDHËN 01.10.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI TOTAL I 
DITËVE SPITALORE 

TË PACIENTËVE

NUMRI MESATAR I 
DITËVE TË SHTRIMIT 

NË SPITAL PËR 
PACIENT

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Dibër

260 20 181 77,6

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 1 001 15 593 15,6

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 289 4 046 14,0

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
dhe tuberkulozit Shkup

432 5 365 12,4
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QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI TOTAL I 
DITËVE SPITALORE 

TË PACIENTËVE

NUMRI MESATAR I 
DITËVE TË SHTRIMIT 

NË SPITAL PËR 
PACIENT

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 1 448 17 436 12,0

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Koçan

209 2 508 12,0

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 
Shtatori” Shkup

1 338 14 817 11,1

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
te fëmijët Kozle Shkup

337 3 725 11,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 663 7 315 11,0

ISHP  Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid 
Murad “Gostivar

540 5 527 10,2

Mesatare 10,1

ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 384 3 683 9,6

ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë 
Shkup

405 3 757 9,3

ISHP Spitali klinik Shtip 1 056 9 696 9,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Kavadar

654 5 977 9,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 1 061 9 664 9,1

ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 304 2 736 9,0

ISHP Spitali klinik Manastir 988 8 533 8,6

ISHP Spitali klinik Tetovë 702 5 748 8,2

ISHP Klinika Universitare për 
Gastroenterohepatologji Shkup 

182 1 438 7,9

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Gjevgjeli

474 3 450 7,3

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe 
rekonstruktive Shkup

58 378 6,5

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë 
dhe fyt, Shkup

330 1 927 5,8

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 613 3 406 5,6

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet 
infektive dhe gjendjet febrile Shkup

3 821 20 493 5,4

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
fëmijëve

60 320 5,3

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
syve Shkup

126 Nuk ka të dhëna /

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Prilep

2 110 Nuk ka të dhëna /

ISHP  Klinika Universitare për 
traumatologji, sëmundje ortopedike, 

anestezion, reanimacion, kujdes intensiv 
dhe qendër emergjente

160 Nuk ka të dhëna /
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NUMRI I PACIENTËVE QË
VDIQËN NË QENDRAT KOVID

Në periudhën e analizuar, gjithsej kanë vdekur 3,139 pacientë në qendrat kovidnë të gjithë vendin, ose 

mesatarisht 17.4 pacientë në ditë.

Shumica e pacientëve kanë vdekur në ISHP Klinika Universitare për Sëmundje Infektive dhe Gjendje Febrile 

Shkup 473, në ISHP Spitali i Përgjithshëm i Qytetit “8 Shtatori” Shkup kanë vdekur 457 pacientë, ndërsa në 

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 199.

Asnjë nga pacientët në periudhën e analizuar nuk ka vdekur në ISHP Klinikën Universitare për Sëmundje të 

Fëmijëve Shkup, ndërsa tre kanë vdekur në Klinikën për Kirurgji Plastike dhe Rekonstruktive Shkup, duke 

theksuar se kjo qendër ka funksionuar vetëm 13 ditë në periudhën e analizuar. ISHP Klinika Universitare 

për sëmundje të syrit, Shkup ka një numër një shifror të vdekjeve - 5.

Për sa i përket raportit ndërmjet pacientëve të shtruar dhe atyre të vdekur, një pacient në çdo gjashtë të 

shtruar ka vdekur në qendrat kovid. 

Shkalla më e lartë e vdekshmërisë është shënuar në ISHP Klinikën Universitare për Nefrologji dhe në ISHP 

Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup, ku ka ndërruar jetë çdo i treti pacient i shtruar.

Numri më i vogël i pacientëve të shtruar kanë vdekur në ISHP Instituti për sëmundje të mushkërive te 

fëmijët Kozle Shkup, një në 31 dhe në ISHP Klinikën Universitare të syve Shkup ku një pacient ka vdekur 

në çdo 25 të shtruar.

NUMRI TOTAL I PACIENTËVE TË VDEKUR DHE RAPORTI NDËRMJET PACIENTËVE TË SHTRUAR DHE TË VDEKUR NË 
PERIUDHËN 01.10.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI I PËRG-
JITHSHËM I 

PACIENTËVE TË 
VDEKUR

MARRËDHËNIA 
MIDIS PACIENTËVE 

TË SHTRUAR DHE TË 
VDEKUR

ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 304 104 2,9

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 
Shtatori” Shkup

1 338 457 2,9

ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 384 110 3,5

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë 
dhe fyt Shkup

330 90 3,7 
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QENDRA KOVID

NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI I 
PËRGJITHSHËM I 
PACIENTËVE TË 

VDEKUR

MARRËDHËNIA MIDIS 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR DHE TË 
VDEKUR

ISHP Klinika Universitare për 
traumatologji, sëmundje ortopedike, 

anestezion, reanimacion, kujdes intensiv 
dhe qendër emergjente Shkup

160 42 3,8

ISHP Spitali klinik Tetovë 702 164 4,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 289 64 4,5

ISHP  Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid 
Murad “Gostivar

540 108 5

ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë 
Shkup

405 78 5,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 1 001 184 5,4

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
dhe tuberkulozit Shkup

432 76 5,7

ISHP Spitali klinik Manastir 988 169 5,9

ISHP Spitali klinik Shtip 1 056 173 6,1

Mesatare 6,4

ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 663 104 6,4

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Kavadar

654 97 6,7

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 613 80 7,7

ISHP Klinika Universitare për 
Gastroenterohepatologji Shkup 

182 23 7,9

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet 
infektive dhe gjendjet febrile Shkup

3.821 473 8,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Koçan

209 23 9,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 1 061 103 10,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 1 448 140 10,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Prilep

2 110 199 10,6

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Gjevgjeli

474 40 11,9

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Dibër

260 19 13,7

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe 
rekonstruktive Shkup

58 3 19,3

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
syve Shkup

126 5 25,2

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
te fëmijët Kozle Shkup

337 11 30,6

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
fëmijëve

60 0 0
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NUMRI I PACIENTËVE QË
MORËN MBËSHTETJE OKSIGJENI
NË QENDRAT KOVID

Nga 20,005 pacientë të shtruar në spital në qendrat kovid në të gjithë vendin në periudhën e analizuar, 

14,894 ose 74,5% e tyre morën mbështetje me oksigjen.

Sipas të dhënave të marra nga qendrat kovid të ISHP Klinikës Universitare për Dermatologji Shkup, në ISHP 

Spitali i Përgjithshëm Strugë dhe ISHP Spitali Klinik Tetovë të gjithë pacientët e hospitalizuar kanë marrë 

mbështetje me oksigjen.

Përqindja më e ulët e pacientëve të shtruar të cilët kanë marrë mbështetje me oksigjen kanë qenë në ISHP 

Klinika Universitare për Sëmundje të Fëmijëve Shkup - 15% dhe në ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet 

të zgjeruar Dibër - 20,8%.

PËRQINDJA E PACIENTËVE TË SHTRUAR NË SPITAL QË KANË MARRË MBËSHTETJE OKSIGJENI NË PERIUDHËN 
01.10.2020 - 31.03.2021



QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI I 
PËRGJITHSHËM 
I PACIENTËVE 
QË MORËN 

MBËSHTETJE ME 
OKSIGJEN

PËRQINDJA E 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL 
QË KANË MARRË 
MBËSHTETJE ME 

OKSIGJEN

ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë 
Shkup

405 405 100

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 613 613 100

ISHP Spitali klinik Tetovë 702 702 100

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Kavadar

654 637 97,4

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 1 001 959 95,8

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
syve Shkup

126 120 95,2

ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 384 362 94,3

ISHP Klinika Universitare për 
Gastroenterohepatologji Shkup 

182 170 93,4

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Koçan

209 190 90,9

ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 663 597 90,0

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Gjevgjeli

474 426 89,9
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QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI I 
PËRGJITHSHËM 
I PACIENTËVE 
QË MORËN 

MBËSHTETJE ME 
OKSIGJEN

PËRQINDJA E 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL 
QË KANË MARRË 
MBËSHTETJE ME 

OKSIGJEN

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe 
rekonstruktive Shkup

58 52 89,7

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 
Shtatori” Shkup

1 338 1 190 88,9

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Prilep

2 110 1 867 88,5

ISHP Spitali klinik Manastir 988 871 88,2

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë 
dhe fyt Shkup

330 290 87,9

ISHP Spitali klinik Shtip 1 056 926 87,7

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 1 448 1 200 82,9

ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 304 250 82,2

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
te fëmijët Kozle Shkup

337 270 80,1

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
dhe tuberkulozit Shkup 432 346 80,1

Mesatare 74,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 289 200 69,2

ISHP Klinika Universitare për 
traumatologji, sëmundje ortopedike, 

anestezion, reanimacion, kujdes intensiv 
dhe qendër emergjente Shkup

160 109 68,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 1 061 482 45,4

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet 
infektive dhe gjendjet febrile Shkup

3 821 1 412 37,0

ISHP  Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid 
Murad “Gostivar

540 185 34,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Dibër

260 54 20,8

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
fëmijëve

60 9 15
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NUMRI I PACIENTËVE
ME MBËSHTETJE RESPIRATORE
NË QENDRAT KOVID

Në rastet kur gjendja shëndetësore e pacientëve është e përkeqësuar me ngopje të reduktuar, gjegjësisht 

ulje të nivelit të oksigjenimit në gjak, ata kanë nevojë për mbështetje respiratore. Këta pacientë nuk janë në 

gjendje të marrin frymë vetë dhe për këtë arsye kanë nevojë për mbështetje respiratore. 

Mbështetje respiratore iu ofrua pacientëve në dhjetë nga qendrat kovid. 

Shumica e respiratorëve, 50, kanë qenë në qendrën kovid në Klinikën Universitare për sëmundje të syrit 

Shkup, por të dhënat për numrin e pacientëve që kanë marrë mbështetje respiratore nuk janë marrë nga 

aty. 

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër ka marrë përgjigje se qendra ka katër aparate respiratore të cilat nuk janë 

përdorur, ndërsa pacientët të cilët kanë nevojë për mbështetje respiratore janë dërguar në ISHP Klinikën 

Universitare për Sëmundje Infektive dhe Gjendje Febrile në Shkup.

NUMRI I APARATEVE MBËSHTETËSE TË FRYMËMARRJES (RESPIRATORËVE) TË PËRDORUR NË PERIUDHËN 01.10.2020 
- 31.03.2021

QENDRA KOVID
NUMRI I APARATEVE 

MBËSHTETËSE TË FRYMËMARRJES 
TË PËRDORURA (RESPIRATORË)

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e syve Shkup 50

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet infektive dhe gjendjet febrile 
Shkup

42

ISHP Klinika Universitare për traumatologji, sëmundje ortopedike, 
anestezion, reanimacion, kujdes intensiv dhe qendër emergjente Shkup

16

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 15

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 13

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe rekonstruktive Shkup 10

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 4

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 3

ISHP Spitali klinik Tetovë 3

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar 1

ISHP Spitali klinik Shtip 1
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Numri i përgjithshëm i pacientëve të cilët kanë marrë mbështetje respiratore në periudhën e analizuar 

është 935 ose 4,7%, duke theksuar se këto të dhëna nuk janë dorëzuar nga ISHP Klinika Universitare për 

sëmundje të syrit Shkup. Numri i përgjithshëm i aparateve të frymëmarrjes të përdorura ishte 158.

Përqindja më e lartë e pacientëve të shtruar të cilët kanë marrë mbështetje respiratore ka qenë në ISHP 

Spitali klinik Tetovë, 42,2% ndërsa më e ulëta në ISHP Spitali klinik Shtip ku vetëm një nga 1056 pacientë 

të shtruar ka marrë mbështetje respiratore ose 0,1%.

PËRQINDJA E PACIENTËVE TË SHTRUAR NË SPITAL QË KANË MARRË MBËSHTETJE RESPIRATORE NË PERIUDHËN 
01.10.2020 - 31.03.2021

COVID CENTER
TOTAL NUMBER 

OF HOSPITALIZED 
PATIENTS

TOTAL NUMBER 
OF PATIENTS ON 
RESPIRATORY 

SUPPORT

PERCENTAGE 
OF PATIENTS 

WHO RECEIVED 
RESPIRATORY 

SUPPORT

ISHP Spitali klinik Tetovë 702 296 42,2

ISHP Klinika Universitare për 
traumatologji, sëmundje ortopedike, 

anestezion, reanimacion, kujdes intensiv 
dhe qendër emergjente Shkup

160 58 36,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 
Shtatori” Shkup

1 338 260 19,4

Mesatare 12,1

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe 
rekonstruktive Shkup

58 6 10,3

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet 
infektive dhe gjendjet febrile Shkup

3 821 259 6,8

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 1 061 30 2,8

ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 384 8 2,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Prilep

2 110 13 0,6

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Kavadar

654 4 0,6

ISHP Spitali klinik Shtip 1 056 1 0,1
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QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI I 
PËRGJITHSHËM I 
STAFIT MJEKËSOR 
TË ANGAZHUAR

NUMRI I 
PACIENTËVE 
PËR ANËTAR 

TË PERSONELIT 
MJEKËSOR

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
fëmijëve

60 62 1

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe 
rekonstruktive Shkup

58 50 1,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 
Shtatori” Shkup

1 338 672 2

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
syve Shkup

126 55 2,3

NUMRI I PERSONELIT
MJEKËSOR TË ANGAZHUAR
NË QENDRAT KOVID

Nga qendrat kovid u kërkuan të dhëna për numrin total të personelit mjekësor të punësuar për të ofruar 

kujdes shëndetësor për pacientët e shtruar në spital me të dhëna individuale për numrin e mjekëve, 

infermierëve dhe paramedikëve të punësuar.

Gjithsej 3269 mjekë, infermierë dhe ndihmësmjekë janë punësuar në 28 qendrat e kovid brenda periudhës 

së analizuar, ose mesatarisht 117 për qendër kovid.

Sipas të dhënave, në qendrat kovid në vend kishte një anëtar të stafit mjekësor për çdo 6 pacientë.

Stafi i angazhuar mjekësor ishte më i shumti në ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup ku 

ishin të angazhuar gjithsej 672 persona, ndërsa më së paku në ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë – 19.

Sa i përket pacientëve, ISHP Klinika Universitare për sëmundje të fëmijëve Shkup ka të punësuar 62 persona 

nga gjithsej 60 pacientë të shtruar ose për çdo pacient ka pasur nga një personel mjekësor. Mesatarisht, 

më pak se dy pacientë kanë pasur në dispozicion një anëtar të personelit mjekësor në ISHP Klinikën për 

Kirurgji Plastike dhe Rekonstruktive Shkup dhe ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup.

Numri më i madh i pacientëve për anëtar të stafit mjekësor ishte në ISHP Klinikën Universitare për 

Sëmundje Infektive dhe Gjendje Febrile - 38.

NUMRI TOTAL I PERSONELIT MJEKËSOR TË ANGAZHUAR (MJEKË, INFERMIERË DHE NDIHMËSMJEKË) DHE MARRËDHËNIA 
NDËRMJET PACIENTËVE TË SHTRUAR DHE PERSONELIT TË ANGAZHUAR MJEKËSOR NË PERIUDHËN 01.10.2020 - 
31.03.2021
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QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI I 
PËRGJITHSHËM I 
STAFIT MJEKËSOR 
TË ANGAZHUAR

NUMRI I PACIENTËVE 
PËR ANËTAR 

TË PERSONELIT 
MJEKËSOR

ISHP Klinika Universitare për trauma-
tologji, sëmundje ortopedike, anestezion, 
reanimacion, kujdes intensiv dhe qendër 

emergjente Shkup

160 67 2,4

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
te fëmijët Kozle Shkup

337 108 3,1

ISHP Spitali klinik Shtip 1 056 301 3,5

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
dhe tuberkulozit Shkup

432 97 4,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 1 001 218 4,6

ISHP Klinika Universitare për Gastroen-
terohepatologji Shkup 

182 37 4,9

ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 304 57 5,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 663 117 5,7

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 1 448 246 5,9

ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 384 64 6

Mesatare 6,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Prilep

2 110 340 6,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 613 95 6,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Kavadar

654 96 6,8

ISHP Spitali klinik Manastir 988 136 7,3

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë 
dhe fyt Shkup

330 42 7,9

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Gjevgjeli

474 55 8,6

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Koçan

209 23 9,1

ISHP  Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid 
Murad “Gostivar

540 59 9,2

ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë 
Shkup

405 39 10,4

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Dibër

260 21 12,4

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 289 19 15,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 1 061 68 15,6

ISHP Spitali klinik Tetovë 702 24 29,3

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet 
infektive dhe gjendjet febrile Shkup

3 821 101 37,8
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NUMRI I MJEKËVE TË
PUNËSUAR NË QENDRAT KOVID

Në 26 qendrat kovid që kanë dorëzuar të dhënat për numrin total të mjekëve në periudhën e analizuar janë 

punësuar 822 mjekë ose mesatarisht 32 në çdo qendër kovid. 

Mesatarisht, në qendrat kovid kishte një mjek për çdo 22 pacientë.

Shumica e mjekëve ishin të angazhuar në ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 211, 

ndërsa më së paku në ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë, gjashtë. 

ISHP Klinika Universitare për sëmundje të syrit dhe ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 

Prilep nuk kanë dorëzuar të dhëna për numrin e mjekëve të punësuar.

Sa i përket numrit të pacientëve, në ISHP Klinikën Universitare për sëmundje të fëmijëve Shkup ka pasur 

një mjek për tre pacientë para ISHP Klinikës për kirurgji plastike dhe rikonstruktive Shkup ku një mjek ka 

shërbyer katër pacientë.

Shumica e pacientëve në një mjek janë regjistruar në ISHP Klinikën Universitare për Sëmundjet Infektive 

dhe Gjendjet Febrile - 103.

NUMRI TOTAL I MJEKËVE DHE LIDHJA NDËRMJET NUMRIT TË PACIENTËVE TË SHTRUAR DHE NUMRIT TË MJEKËVE TË 
PUNËSUAR NË PERIUDHËN 01.10.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI I 
PËRGJITHSHËM I 

MJEKËVE

NUMRI I 
PACIENTËVE PËR 

MJEK

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
fëmijëve

60 19 3,2

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe 
rekonstruktive Shkup

58 16 3,6

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 
Shtatori” Shkup

1 338 211 6,3

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
te fëmijët Kozle Shkup

337 39 8,6

ISHP Klinika Universitare për 
Gastroenterohepatologji Shkup 

182 20 9,1 
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QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI I 
PËRGJITHSHËM I 

MJEKËVE

NUMRI I PACIENTËVE 
PËR MJEK

ISHP Klinika Universitare për 
traumatologji, sëmundje ortopedike, 

anestezion, reanimacion, kujdes intensiv 
dhe qendër emergjente Shkup

160 16 10

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
dhe tuberkulozit Shkup

432 42 10,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 1 001 61 16,4

ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 384 23 16,7

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë 
dhe fyt Shkup

330 16 20,6

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 1 448 70 20,7

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 613 29 21,1

Mesatare 22,1

ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë 
Shkup

405 18 22,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Koçan 209 9 23,2

ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 304 13 23,4

ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 663 26 25,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Gjevgjeli

474 18 26,3

ISHP Spitali klinik Shtip 1 056 37 28,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Dibër

260 8 32,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Kavadar

654 20 32,7

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 1 061 28 37,9

ISHP  Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid 
Murad “Gostivar

540 12 45

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 289 6 48,2

ISHP Spitali klinik Tetovë 702 12 58,5

ISHP Spitali klinik Manastir 988 16 61,8

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet 
infektive dhe gjendjet febrile Shkup

3 821 37 103,3

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
syve Shkup

126 nuk ka të dhëna

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Prilep

2 110 nuk ka të dhëna
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NUMRI I INFERMIERËVE
TË PUNËSUAR NË
QENDRAT KOVID

Gjithsej 1698 infermierë janë punësuar në 26 qendrat kovid që kanë dhënë të dhëna për këtë problematikë 

ose mesatarisht 65 për çdo qendër kovid. Mesatarisht, një infermiere vihej në dispozicion për çdo dhjetë 

pacientë.

Më së shumti infermierë kanë qenë të angazhuara në ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” 

Shkup, 380, ndërsa më së paku në ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Dibër dhe ISHP 

Spitali klinik Tetovë 11.

Në ISHP klinikën universitare për sëmundje të fëmijëve në Shkup për çdo tre pacientë janë vënë në 

dispozicion nga tre infermiere, ndërsa në ISHP Spitalin klinik Tetovë një infermiere për 64 pacientë. Në 

ISHP Klinikën Universitare për Sëmundje Infektive dhe Gjendje Febrile për më shumë se 60 pacientë ka 

pasur një infermiere - 63.

NUMRI TOTAL I INFERMIERËVE DHE RAPORTI NDËRMJET NUMRIT TË PACIENTËVE TË SHTRUAR NË SPITAL DHE 
NUMRIT TË INFERMIERËVE TË PUNËSUAR NË PERIUDHËN 01.10.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI TOTAL I 
INFERMIEREVE

NUMRI I 
PACIENTËVE PËR 

INFERMIERE

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
fëmijëve

60 43 1,4

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe 
rekonstruktive Shkup

58 20 2,9

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 
Shtatori” Shkup

1 338 380 3,5

ISHP Spitali klinik Shtip 1 056 256 4,1

ISHP Klinika Universitare për 
traumatologji, sëmundje ortopedike, 

anestezion, reanimacion, kujdes intensiv 
dhe qendër emergjente Shkup

160 35 4,6

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
te fëmijët Kozle Shkup

337 50 6,7

ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 663 91 7,3 
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QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI TOTAL I 
INFERMIEREVE

NUMRI I PACIENTËVE 
PËR INFERMIERE

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 1 001 129 7,8

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Kavadar

654 68 9,6

ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 304 31 9,8

Mesatare 10,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 1 448 130 11,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 613 53 116

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
dhe tuberkulozit Shkup

432 35 12,3

ISHP Spitali klinik Manastir 988 80 12,4

ISHP  Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid 
Murad “Gostivar

540 43 12,6

ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 384 27 14,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Gjevgjeli

474 32 14,8

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Koçan

209 14 14,9

ISHP Klinika Universitare për 
Gastroenterohepatologji Shkup

182 12 15,1

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë 
dhe fyt Shkup

330 18 18,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Dibër

260 11 23,6

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 289 12 24,1

ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë 
Shkup

405 16 25,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 1 061 40 26,5

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet 
infektive dhe gjendjet febrile Shkup

3 821 61 62,6

ISHP Spitali klinik Tetovë 702 11 63,8

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
syve Shkup

126 nuk ka të dhëna

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Prilep

2 110 nuk ka të dhëna
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MEDIKAMENTE TË PËRDORURA
PËR TRAJTIMIN E PACIENTËVE
TË SHTRUAR NË QENDRAT KOVID

Enoxaparin (Klexan) dhe Nadroparin (Fraxiparin) u përdorën në qendrat e trajtimit në të gjithë vendin për të 

trajtuar pacientët e shtruar në spital. Shumica e qendrave kovid përdorën ilaçin Enoxaparin (Klexan), disa 

përdorën të dyja barnat dhe vetëm një qendër përdorte vetëm ilaçin Nadroparin (Fraxiparin). 

Sipas të dhënave, më së shumti ampula të barnave janë përdorur në ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit 

“8 Shtatori” Shkup 74.899, ndërsa më së paku ampula janë përdorur në ISHP Spitali i Përgjithshëm me 

aktivitet të zgjeruar Koçan – 250.

Mesatarisht, në procesin e kurimit një pacient ka marrë 17 ampula medikamente.

Sipas të dhënave, më së shumti ampula për pacient janë përdorur në ISHP Spitali i përgjithshëm i qytetit 

“8 Shtatori” Shkup me 56. 

Një ampulë për pacient është përdorur në ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Koçan, ISHP 

Klinika Universitare për vesh dhe hundë dhe ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep.

NUMRI I PËRGJITHSHËM I AMPULAVE TË PËRDORURA TË BARNAVE ENOXAPARIN (KLEXAN) DHE NADROPARIN 
(FRAXIPARIN) PËR TRAJTIMIN E PACIENTËVE DHE NUMRI I AMPULAVE TË PËRDORURA PËR PACIENT NË PERIUDHËN 
01.10.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI I 
PËRGJITHSHËM I 

AMPULAVE

NUMRI I AMPULAVE 
TË PËRDORURA PËR 

PACIENT

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 
Shtatori” Shkup

1 338 74 899 56

ISHP Klinika Universitare për 
Gastroenterohepatologji Shkup 

182 6 098 33,5

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
te fëmijët Kozle Shkup

337 11 182 33,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Kavadar

654 20 100 30,7

ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 384 11 784 30,7

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 289 8 100 28 
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QENDRA KOVID
NUMRI TOTAL I 
PACIENTËVE TË 

SHTRUAR NË SPITAL

NUMRI I 
PËRGJITHSHËM I 

AMPULAVE

NUMRI I AMPULAVE 
TË PËRDORURA PËR 

PACIENT

ISHP Klinika Universitare për 
traumatologji, sëmundje ortopedike, 

anestezion, reanimacion, kujdes intensiv 
dhe qendër emergjente Shkup

160 4 254 26,6

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
syve Shkup

126 3 264 25,9

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
dhe tuberkulozit Shkup

432 11 090 25,7

ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 663 16 140 24,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 1 001 24 014 24

ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 304 6 739 22,2

ISHP Spitali klinik Tetovë 702 15 216 21,7

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Gjevgjeli

474 8 250 17,4

ISHP Spitali klinik Manastir 988 17 166 17,4

Mesatare 16,7

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
fëmijëve

60 978 16,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 613 9 680 15,8

ISHP Spitali klinik Shtip 1 056 15 336 14,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 1 448 18 647 12,9

ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë 
Shkup

405 5 200 12,9

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet 
infektive dhe gjendjet febrile Shkup

3 821 43 820 11,5

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe 
rekonstruktive Shkup

58 497 8,6

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Dibër

260 1 408 5,4

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 1 061 5 280 5

ISHP  Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid 
Murad “Gostivar

540 976 1,8

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Koçan

209 250 1,2

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë 
dhe fyt Shkup

330 370 1,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Prilep

2 110 1 537 0,7
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OKSIGJENI I PËRDORUR
PËR KURIMIN E PACIENTËVE
NË QENDRAT KOVID

Të dhënat për sasinë e oksigjenit të konsumuar për nevojat e trajtimit të pacientëve të shtruar janë kërkuar 

nga qendrat kovid, si dhe nga Institucioni Publik në fushën e shëndetësisë për nevojat e institucioneve 

publike shëndetësore, klinikave universitare, enti dhe qendra emergjente në Shkup që ka kryer furnizimin 

me oksigjen në qendrat kovid në kuadër të ish-Qendrës Klinike në Shkup.

Sipas të dhënave të siguruara, janë përdorur mesatarisht 174 kilogramë oksigjen për pacient.

Më së shumti oksigjen është përdorur në ISHP Klinika Universitare për Sëmundjet Infektive dhe Gjendjet 

Febrile 581.729 kg. Më së paku oksigjen është përdorur në ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 2.433 

kilogramë. 

Sa i përket oksigjenit të shfrytëzuar për pacient, kryeson ISHP Klinika Universitare për Traumatologji, 

sëmundje ortopedike, anestezion, reanimacion, kurim intensiv dhe emergjencë në Shkup është përgjegjëse 

me 1.428 kg për pacient, ndërsa më së paku oksigjen për pacient është përdorur në Spitalin e Përgjithshëm 

Strumicë, nga 5 kg për pacient.

 

SASIA E OKSIGJENIT TË KONSUMUAR PËR TRAJTIMIN E PACIENTËVE NË KILOGRAMË DHE SASIA E OKSIGJENIT TË 
KONSUMUAR PËR PACIENT NË PERIUDHËN 01.10.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID

NUMRI I PACIENTËVE 
TË CILËVE U 

ËSHTË SIGURUAR 
MBËSHTETJE 
OKSIGJENI

SASIA TOTALE E 
OKSIGJENIT TË 

KONSUMUAR NË 
KILOGRAMË

SASIA E OKSIGJENIT 
TË SHPENZUAR PËR 

PACIENT

ISHP  Klinika Universitare për 
traumatologji, sëmundje ortopedike, 

anestezion, reanimacion, kujdes intensiv 
dhe qendër emergjente

109 155 674 1 428

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe 
rekonstruktive Shkup

52 22 508 433

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet 
infektive dhe gjendjet febrile Shkup

1 412 581 729 412

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
dhe tuberkulozit Shkup

346 126 708 366

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 
Shtatori” Shkup

1 190 350 000 294 
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QENDRA KOVID

NUMRI I PACIENTËVE 
TË CILËVE U 

ËSHTË SIGURUAR 
MBËSHTETJE 
OKSIGJENI

SASIA TOTALE E 
OKSIGJENIT TË 

KONSUMUAR NË 
KILOGRAMË

SASIA E OKSIGJENIT 
TË SHPENZUAR PËR 

PACIENT

ISHP Spitali klinik Tetovë 702 198 362 283

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
fëmijëve

9 2 200 244

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Prilep

1 867 450 000 241

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Dibër

54 11 129 206

ISHP  Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid 
Murad “Gostivar

185 34 613 187

ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 597 85 275 143

ISHP Spitali klinik Manastir 871 124 000 142

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Kavadar

637 79 517 125

ISHP Spitali klinik Shtip 926 81 567 88

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
te fëmijët Kozle Shkup

270 22 726 84

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Koçan

190 15 360 81

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 959 70 816 74

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 1 200 71 010 59

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 613 34 300 56

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë 
dhe fyt Shkup

290 14 193 49

ISHP Klinika Universitare për Gastroen-
terohepatologji Shkup

170 7 470 44

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Gjevgjeli

426 15 223 36

ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 362 9 706 27

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
syve Shkup

120 2 991 25

ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë 
Shkup

405 8 797 22

ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 250 4 571 18

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 200 2 433 12

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 482 2 524 5
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MASKA TË PËRDORURA
PËR MBËSHTETJE ME OKSIGJEN
NË QENDRAT KOVID

Sipas të dhënave të siguruara, në 28 qendrat kovid janë përdorur 45.759 maska për mbështetje oksigjeni, 

ose tre për çdo pacient të cilëve u është dhënë mbështetje oksigjeni.

Më së shumti maska janë përdorur në ISHP Spitalin e Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 28.000, 

pasuar nga ISHP Klinika për Sëmundje Infektive dhe Gjendje Febrile Shkup me 4.964.

Për pacient, të cilit i është ofruar mbështetje oksigjeni më shumë maska, 25 janë përdorur në ISHP Klinika 

Universitare për Pediatri Shkup ndërsa më së paku 0,2 në ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë dhe 

fyt Shkup.

SASIA E KONSUMUAR E MASKAVE PËR MBËSHTETJE ME OKSIGJEN PËR PACIENTË NË PERIUDHËN 01.10.2020 - 
31.03.2021

QENDRA KOVID
NUMRI I PACIENTËVE 

ME MBËSHTETJE 
OKSIGJENI

NUMRI I 
PËRGJITHSHËM 
I MASKAVE TË 

SHPENZUARA PËR 
MBËSHTETJE ME 

OKSIGJEN

NUMRI I MASKAVE 
TË PËRDORURA 
PËR PACIENT NË 
MBËSHTETJE ME 

OKSIGJEN

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
fëmijëve

9 225 25

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Prilep

1 867 28 000 15

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet 
infektive dhe gjendjet febrile Shkup

1 412 4 964 3,5

Mesatare 3,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Gjevgjeli

426 1 100 2,6

ISHP Klinika Universitare për 
traumatologji, sëmundje ortopedike, 

anestezion, reanimacion, kujdes intensiv 
dhe qendër emergjente Shkup

109 275 2,5

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe 
rekonstruktive Shkup

52 124 2,4 
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QENDRA KOVID
NUMRI I PACIENTËVE 

ME MBËSHTETJE 
OKSIGJENI

NUMRI I 
PËRGJITHSHËM 
I MASKAVE TË 

SHPENZUARA PËR 
MBËSHTETJE ME 

OKSIGJEN

NUMRI I MASKAVE 
TË PËRDORURA 
PËR PACIENT NË 
MBËSHTETJE ME 

OKSIGJEN

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
dhe tuberkulozit Shkup

346 810 2,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 
Shtatori” Shkup

1 190 2 668 2,2

ISHP  Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid 
Murad “Gostivar

185 400 2,2

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive 
te fëmijët Kozle Shkup

270 392 1,5

ISHP Klinika Universitare për Gastroen-
terohepatologji Shkup 

170 230 1,4

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e 
syve Shkup

120 150 1,3

ISHP Spitali klinik Tetovë 702 831 1,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Kavadar

637 736 1,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 959 1 100 1,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 613 690 1,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Dibër

54 56 1

ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 250 250 1

ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 362 340 0,9

ISHP Spitali klinik Manastir 871 720 0,8

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 200 150 0,8

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 1 200 671 0,6

ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë 
Shkup

405 200 0,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 482 200 0,4

ISHP Spitali klinik Shtip 926 247 0,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të 
zgjeruar Koçan

190 50 0,3

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë 
dhe fyt Shkup

290 60 0,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 597 120 0,2
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RANGIMI I QENDRAVE KOVID SIPAS
MUNDËSIMIT TË KUSHTEVE TË
BARABARTA SHËNDETËSORE PËR PACIENTËT

Renditja e qendrave kovid në këtë kuptim u bë përmes indeksimit të treguesve për vlerësimin e barazisë së 

shërbimeve shëndetësore të cilat qendrat kovid ju kanë ofruar pacientëve të shtruar në spital. 

Fillimisht, bazuar në të dhënat e siguruara nga qendrat kovid dhe kryqëzimin e tyre, qendrat kovid janë 

renditur sipas dhjetë treguesve individualë mbi bazën e të cilëve, më pas bëhet renditja përfundimtare e 

ofrimit të shërbimeve shëndetësore për pacientët e hospitalizuar në qendrat kovid.

Treguesit mbi bazën e të cilëve janë vlerësuar qendrat kovid në lidhje me mundësimin e shërbimeve 

shëndetësore të barabarta për pacientët e shtruar janë si më poshtë:

- ditët e shtrimit në spital 

- pacientë të vdekur

- pacientët që kanë marrë mbështetje me oksigjen

- sasia e oksigjenit për pacient

- pacientët që kanë marrë mbështetje ventilatore

- numri i personelit mjekësor

- numri i mjekëve

- Numri i infermiereve

- sasia e barnave të përdorura për pacient

- maskat e përdorura për mbështetje me oksigjen

Renditja përfundimtare e qendrave kovid bazohet në pozicionin që zë çdo qendër kovid në kuadër të çdo 

treguesi individual në krahasim me qendrat kovid të tjera. Rezultatet paraqiten në përqindje dhe ndahen 

në tre grupe: 70-100% nivel i lartë i shërbimeve shëndetësore të mundësuara, 35-70% nivel mesatar i 

shërbimeve shëndetësore dhe 0-35% nivel i ulët i shërbimeve shëndetësore.

Që një qendër kovid të realizojë 100% është e nevojshme të renditet e para në raport me qendrat kovid të 

tjera në bazë të secilit tregues individual. 
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QENDRA KOVID PËRQIND

ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 77,1

ISHP Klinika për kirurgji plastike dhe rekonstruktive Shkup 76,1

ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive te fëmijët Kozle Shkup 74,2

ISHP Klinika Universitare për traumatologji, sëmundje ortopedike, 
anestezion, reanimacion, kujdes intensiv dhe qendër emergjente

72,6

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e fëmijëve 71,4

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e syve Shkup 69,6
ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive dhe tuberkulozit Shkup 67,5

ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 66,3
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 62,2

Institucioni Shëndetësor Publik - Klinika për Gastroenterohepatologji 
Shkup

61,1

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar 60
Institucioni Shëndetësor Publik Spitali i Përgjithshëm Veles 56,8

ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 54
ISHP Spitali klinik Shtip 53,2

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 52
ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 52

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Gjevgjeli 51,6
ISHP Spitali klinik Tetovë 49,3

ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Koçan 45,6
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Dibër 45,6

ISHP Spitali klinik Manastir 43,3

ISHP Klinika Universitare për sëmundjet infektive dhe gjendjet febrile 42,5

ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 42,1
ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 40,5

ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë Shkup 39,7
ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 36,1
ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 32,1

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt Shkup 29,8

RENDITJA E QENDRAVE KOVID SIPAS SHËRBIMEVE SHËNDETËSORE TË OFRUARA 
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Sipas reszultateve, pesë qendra kovid kanë ofruar nivel të lartë të shërbimeve shëndetësore sipas 

treguesve të hulumtimit në periudhën e analizuar, 21 prej qendrave kanë ofruan nivel mesatar të shërbimeve 

shëndetësore dhe dy ofruan nivel të shërbimeve shëndetësore të ulëta.

Qendra kovid në ISHP Spitali i Përgjithshëm i Qytetit “8 Shtatori” Shkup është qendra kovid e renditur më 

mirë për që ka ofruar shërbime mjekësore në nivelin më të lartë për pacientët e shtruar. Sipas indeksimit, 

kjo qendër kovid është në vendin e dytë për nga sasia e barnave me të cilat janë trajtuar pacientët dhe 

në vendin e tretë për nga numri i pacientëve të cilëve u është ofruar mbështetje respiratore, si dhe sipas 

raporti ndërmjet numrit të pacientëve dhe personelit të angazhuar mjekësor, si dhe individualisht ndërmjet 

numrit të pacientëve, mjekëve dhe infermierëve të punësuar.

PROKURIMI PUBLIK I
BARNAVE ENOXAPARIN (KLEXAN)
DHE NADROPARIN (FRAXIPARIN)

Objekt i hulumtimit ishte prokurimi publik i kryer nga 28 Qendrat kovid për prokurimin e barnave Enoxaparin 

(Klexan) dhe Nadroparin (Fraxiparin) në periudhën 01.03.2020 dhe 31.03.2021.

Për blerjen e barnave Enoxaparin (Klexan) dhe Nadroparin (Fraxiparin) qendrat kovid në periudhën e 

analizuar kanë kryer gjithsej 57 tenderë për të cilët kanë shpenzuar gjithsej 135.846.597 denarë me TVSH 

ose 2.208.888 euro.

Qendrat COVID kanë blerë medikamentin Enoxaparin (Klexan) me të njëjtin çmim për njësi, ndërsa për 

blerjen e barit Nadroparin (Fraxiparin) ka diferencë në çmimet për njësi, të cilat në disa prokurime janë 

dyfish më të mëdha se në disa të tjera.

Në periudhën e analizuar janë lidhur 43 kontrata me medikamentin Enoxaparin (Klexan) nga 25 qendra 

kovid në subjektin e prokurimit, të cilat e kanë blerë medikamentin në paketime 0.2 dhe 0.4 ml. 

Çmimi për njësi në të gjitha prokurimet ishte 109,2 denarë me TVSH për pako prej 0,2 ml dhe 207,9 denarë 

me TVSH për pako prej 0,4 ml.

Njëzet e dy nga qendrat kovid kanë kryer procedurat e prokurimit publik për ilaçin Enoxaparin (Klexan) në 

paketim 0.2 ml në periudhën e analizuar.

Më së shumti mjete për blerjen e ilaçit Enoxaparin (Klexan) në paketime prej 0,2 ml ka shpenzuar ISHP 

Klinika Universitare për Sëmundje Infektive dhe Sëmundje Febrile 2.183.789 denarë me TVSH ose 35.509 

euro, ndërsa më së paku ISHP Klinika Universitare për vesh, fyt5,5,4. TVSH ose 89 euro.
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SASITË E PROKURUARA DHE VLERA TOTALE E TENDERËVE PËR PROKURIMIN E ILAÇIT ENOXAPARIN (KLEXAN) NË 
PAKETIM 0.2 ML NË PERIUDHËN 01.03.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID SASIA

VLERA E 
TENDERËVE NË 
DENARË ME 
TVSH

1
ISHP Klinika Universitare për sëmundjet infektive dhe gjendjet 
febrile

20 000 2.183.789

2
ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive te fëmijët Kozle 
Shkup

11 500 1.255.679

3 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Gjevgjeli 7 500 818.921

4 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 7 000 764.326

5 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 6 000 655.137

6
ISHP Klinika Universitare për traumatologji, sëmundje orto-
pedike, anestezion, reanimacion, kujdes intensiv dhe qendër 
emergjente

6 000 655.137

7 ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 5 000 545.947

8 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar 4 000 436.758

9 ISHP Spitali klinik Shtip 4 000 436.758

10 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 3 000 327.568

11 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 2 400 262.054

12 ISHP Spitali klinik Manastir 2 000 218.379

13 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 1 800 196.540

14 ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 1 600 174.703

15 ISHP Spitali klinik Tetovë 1 600 174.703

16 ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e fëmijëve Shkup 1 560 170.335

17 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Dibër 700 76.432

18 ISHP Klinika Universitare për Gastroenterohepatologji Shkup 500 54.594

19 ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 400 43.667

20 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 60 6.551

21 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 50 5.459

22 ISHP Klinika Universitare për vesh, fyt dhe hundë 50 5.459

Njëzet e pesë nga qendrat kovid kanë kryer procedurat e prokurimit publik për ilaçin Enoxaparin (Klexan) 

në paketim 0.4 ml në periudhën e analizuar.

Si në rastin e sasive prej 0,2 ml, më së shumti mjete për blerjen e ilaçit Enoxaparin (Klexan) në pako prej 

0,4 ml, ISHP Klinika Universitare për Sëmundje Infektive dhe Sëmundje Febrile ka shpenzuar 13.263.349 

denarë me TVSH ose më së paku 215.664 euro. Klinika Universitare për vesh, fyt dhe hundë 10.394 denarë 

me TVSH ose 169 euro.



35ANALIZË E BARAZISË SË SHËRBIMEVE SHËNDETËSORE TË OFRUARA NË QENDRAT KOVID TË NDRYSHME

SASITË E PROKURUARA DHE VLERA TOTALE E TENDERËVE PËR PROKURIMIN E ILAÇIT ENOXAPARIN (KLEXAN) NË 
PAKETIM 0.4 ML NË PERIUDHËN 01.03.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID SASIA

VLERA E 
TENDERËVE NË 
DENARË ME 
TVSH

1
ISHP Klinika Universitare për sëmundjet infektive dhe gjendjet 
febrile

63 800 13.263.349

2 ISHP Spitali klinik Tetovë 26 100 5.425.914

3
ISHP Klinika Universitare për traumatologji, sëmundje 
ortopedike, anestezion, reanimacion, kujdes intensiv dhe qendër 
emergjente

26 000 5.405.126

4 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 25 000 5.197.237

5
ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive te fëmijët Kozle 
Shkup

20 000 4.157.790

6 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 15 400 3.201.498

7 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Gjevgjeli 12 300 2.557.040

8 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 12 040 2.502.989

9 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 12 000 2.494.974

10 ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 10 000 2.078.895

11 ISHP Spitali klinik Manastir 10 000 2.078.895

12 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar 9 000 1.871.006

13 ISHP Spitali klinik Shtip 9 000 1.871.005

14 ISHP Klinika Universitare për Gastroenterohepatologji Shkup 5 000 1.039.447

15 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 4 800 997.869

16 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Dibër 4 800 997.869

17 ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 4 000 831.558

18 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 3 700 769.191

19
ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive dhe tuberkulozit 
Shkup

2 500 519.723

20 ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e fëmijëve Shkup 1 400 291.044

21 ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 1 000 207.868

22 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Koçan 600 124.733

23 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 400 83.118

24 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 300 62.367

25 ISHP Klinika Universitare për vesh, fyt dhe hundë 50 10.394

Më së shumti mjete për blerjen e ilaçit Enoxaparin (Klexan) ka shpenzuar ISHP Klinika Universitare për 

Sëmundje Infektive dhe Gjendje Febrile Shkup 15.447.138 denarë ose 251.173 euro, ndërsa më së paku 

ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt Shkup 15.853 denarë me TVSH ose 258 euro.
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SHUMA TOTALE E MJETEVE TË SHPENZUARA PËR BLERJEN E ILAÇIT ENOXAPARIN (KLEXAN) NË DENARË ME TVSH.

QENDRA KOVID
VLERA E TENDERËVE NË 

DENARË ME TVSH

1
ISHP Klinika Universitare për sëmundjet infektive dhe gjendjet febrile 
Shkup

15.447.138

2
ISHP Klinika Universitare për traumatologji, sëmundje ortopedike, 
anestezion, reanimacion, kujdes intensiv dhe qendër emergjente

6.060.263

3 ISHP Spitali klinik Tetovë 5.600.617

4 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 5.524.805

5 ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive te fëmijët Kozle Shkup 5.413.469

6 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 3.965.824

7 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Gjevgjeli 3.375.961

8 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 3.150.111

9 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 2.699.529

10 ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 2.624.842

11 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar 2.307.764

12 ISHP Spitali klinik Shtip 2.307.763

13 ISHP Spitali klinik Manastir 2.297.274

14 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 1.259.923

15 ISHP Klinika Universitare për Gastroenterohepatologji Shkup 1.094.041

16 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Dibër 1.074.301

17 ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 1.006.261

18 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 774.650

19 ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive dhe tuberkulozit Shkup 519.723

20 ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e fëmijëve Shkup 461.379

21 Institucioni Shëndetësor Publik Spitali i Përgjithshëm Veles 251.535

22 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Koçan 124.733

23 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 83.118

24 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 68.918

25 ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt Shkup 15.853

Të gjitha qendrat COVID e kanë blerë medikamentin Enoxaparin (Klexan) nga kompania për tregti 

të brendshme dhe të jashtme, përfaqësim dhe shërbime MEDEX PHARM SHPKNJP Shkup në vlerë të 

përgjithshme prej 67.509.795 denarë me TVSH ose 1.097.720 euro.

Shumica e mjeteve për prokurimin e ilaçit enoksaparin janë shpenzuar duke aplikuar procedura të hapura 

92%, ndërsa 8% me aplikim të procedurës me negocim pa shpallje paraprake.
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PËRQINDJA E FONDEVE TË SHPENZUARA NË LIDHJE ME LLOJIN E PROCEDURËS SË PROKURIMIT PUBLIK PËR ILAÇIN 
ENOXAPARIN (KLEXAN)

LLOJI I PROCEDURËS
NUMRI I 

TENDERËVE
VLERA E TENDERËVE NË 

DENARË ME TVSH
PËRQINDJA E BLERJEVE

Procedurë e hapur 25 51.437.450 76,3 %

Procedura e hapur e thjeshtuar 10 10.014.420 14,8 %

Procedurë me negocim pa shpallje 5 5.621.358 8,3 %

Blerje me vlerë të vogël 2 436.567 0,6 %

Lidhur me ilaçin Nadroparin (Fraxiparin), 19 nga qendrat COVID kanë kryer gjithsej 35 procedura që kanë 

pasur si objekt prokurimi ilaçin në periudhën 01.03.2020 deri më 31.03.2021.

Ndryshe nga enoksaparina, ka dallime në çmimet për njësi me të cilat qendrat COVID blenë noproparin.

Çmimet për njësi varionin nga 74,2 deri në 137,1 denarë me TVSH për ampula 0,3 ml, nga 101,5 deri në 

175,6 denarë me TVSH për ampula 0,4 ml dhe nga 150,9 deri në 222,9 denarë me TVSH për ampula 0,4 ml.

ÇMIMI PËR NJËSI ME TË CILIN ËSHTË BLERË ILAÇI NADROPARIN (FRAXIPARIN) NË DENARË ME TVSH.

QENDRA KOVID NUMRI I TENDERIT

ÇMIMI PËR NJËSI PËR BLERJEN E NAD-
ROPARIN (FRAXIPARIN) NË DENARË ME 

TVSH

0,3 ml 0,4 ml 0,6 ml

1
ISHP Klinika Universitare për vesh, 
fyt dhe hundë

09791/2020 101,5

2
ISHP Klinika Universitare për 
sëmundjet infektive dhe gjendjet 
febrile

15299/2020 74,2 101,5 150,9

19287/2020 137,1 222,9

15988/2019 74,2 150,9

09383/2020 74,2 150,9

3
ISHP Klinika Universitare e 
Nefrologjisë

07036/2020 74,2 101,5

4
ISHP Instituti për sëmundjet e 
mushkërive te fëmijët Kozle Shkup

Pa shpallje 74,2 101,5 150,9

5
ISHP Spitali i Përgjithshëm i 
qytetit “8 Shtatori” Shkup

16387/2020 137,1 167,2 212,26

6 ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles
09316/2020 74,2 101,5 150,9

18835/2020 137,1 175,6 222,9 
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QENDRA KOVID NUMRI I TENDERIT

ÇMIMI PËR NJËSI PËR BLERJEN E 
NADROPARIN (FRAXIPARIN) NË DENARË 

ME TVSH

0,3 ml 0,4 ml 0,6 ml

7
ISHP Spitali i Përgjithshëm me 
aktivitet të zgjeruar Gjevgjeli

13466/2020 74,2 101,5 150,9

8
ISHP Spitali i Përgjithshëm 
Kërçovë

00188/2021 74,2 101,5 150,9

16613/2020 137,1 175,6 222,9

9
ISHP Spitali i Përgjithshëm me 
aktivitet të zgjeruar Koçan

13111/2020 101,5 150,9

10
ISHP Spitali i Përgjithshëm 
Kumanovë 

14725/2020 74,2 101,5 150,9

00838/2021 175,6 222,9 

11
ISHP Spitali i Përgjithshëm me 
aktivitet të zgjeruar Prilep

15224/2020 74,2 101,5 150,9

12
ISHP Spitali i Përgjithshëm 
Strumicë

03695/2020 74,2 101,5 150,9

13 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër
10320/2020 74,2 101,5 150,9

00018/2021 175,6 222,9

14
ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. 
Ferid Murad “Gostivar

05975/2020 74,2 101,5 150,9

175,6 222,9

15 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë
08945/2020 74,2 101,5 150,9

137,1 222,9

16 ISHP Spitali klinik Tetovë

05301/2020 101,5

14835/2020 74,2 101,5 150,9

00756/2021 137,1 175,6 222,9

17 ISHP Spitali klinik Shtip
14325/2019 74,2 101,5 150,9

16421/2020 137,1 175,6 222,9

18 ISHP Spitali klinik Manastir

13278/2020 74,2 101,5 150,9

16549/2020 222,9

18599/2020 222,9

19

ISHP Klinika Universitare 
për traumatologji, sëmundje 
ortopedike, anestezion, 
reanimacion, kujdes intensiv dhe 
qendër emergjente

13389/2019 74,2 101,5 150,9

Pa shpallje 101,5



Shuma më e madhe e prokuruar, dhe njëkohësisht më së shumti mjete për blerjen e ilaçit nadroparin në 

paketime prej 0,3 ml në periudhën 01.03.2020 - 31.03.2021 janë shpenzuar 2.464.008 denarë me TVSH 

ose 40.065 euro, dhe më së paku ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad ”Gostivar 7.418 denarë me 

TVSH ose 121 euro.
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Nëntëmbëdhjetë qendra COVID blenë nadroparin në pako 0,4 ml. Në mesin e tyre, shumën më të madhe, 

por edhe më së shumti mjete ka shpenzuar ISHP Spitali klinik Shtip, 5.727.624 denarë me TVSH ose 93.132 

euro, ndërsa më së paku ISHP Klinika Universitare për Nefrologji 81.194 denarë me TVSH ose 1.320 euro.

SASITË E PROKURUARA DHE VLERA TOTALE E TENDERËVE PËR PROKURIMIN E ILAÇIT ENOXAPARIN (KLEXAN) NË 
PAKETIM 0.3 ML NË PERIUDHËN 01.03.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID SASIA
VLERA E TENDERËVE NË 

DENARË ME TVSH

1 ISHP Spitali klinik Shtip 20 500 2.464.008

2
ISHP Klinika Universitare për sëmundjet infektive dhe 
gjendjet febrile

17 500 1.927.085

3 ISHP Spitali klinik Tetovë 6 250 715.196

4
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Gjevgjeli

9 000 667.699

5
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Prilep

5 000 370.944

6 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 3 400 308.810

7 ISHP Spitali klinik Manastir 3 600 267.079

8 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 3 600 267.057

9 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 1 850 253.575

10
Institucioni Shëndetësor Publik Spitali i Përgjithshëm 
Veles

1 950 248.418

11 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 3 000 222.566

12
ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive te fëmijët 
Kozle Shkup

3 000 222.547

13 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 950 97.639

14
ISHP Klinika Universitare për traumatologji, sëmundje 
ortopedike, anestezion, reanimacion, kujdes intensiv 
dhe qendër emergjente

1 000 74.182

15 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 400 29.675

16 ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 200 14.836

17 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 100 7.418
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SASITË E PROKURUARA DHE VLERA TOTALE E TENDERËVE PËR BLERJEN E BARIT NADROPARIN (FRAXIPARIN) NË 
PAKETIM 0.4 ML NË PERIUDHËN 01.03.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID SASIA
VLERA E 

TENDERËVE NË 
DENARË ME TVSH

1 ISHP Spitali klinik Shtip 36 000 5.727.624

2 ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 27 000 4.221.757

3 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 23 500 3.051.725

4 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 14 400 2.528.124

5 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 17 000 2.392.046

6
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Prilep

18 000 1.826.930

7
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Gjevgjeli

12 000 1.217.953

8 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 8 700 1.179.293

9 ISHP Spitali klinik Manastir 10 000 1.014.962

10 ISHP Spitali klinik Tetovë 7 000 932.708

11 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 7 200 730.749

12 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 4 800 576.046

13
ISHP Klinika Universitare për traumatologji, sëmundje 
ortopedike, anestezion, reanimacion, kujdes intensiv dhe 
qendër emergjente

5 000 507.402

14
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Koçan

3 000 304.488

15
ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive te fëmijët 
Kozle Shkup

3 000 304.479

16 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 2 900 291.376

17 ISHP Klinika Universitare për vesh, fyt dhe hundë 1 000 101.496

18
ISHP Klinika Universitare për sëmundjet infektive dhe 
gjendjet febrile

1 000 101.496

19 ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 800 81.194

Për blerjen e medikamentit nadroparin në paketime prej 0.6 ml, Klinika Universitare për Sëmundjet Infektive 

dhe Sëmundjet Febrile ka shpenzuar më së shumti 6.419.568 me TVSH ose 104.383 euro, ndërsa më së 

paku ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjatur Koçani 114.996 denarë me TVSH ose 1.870 euro.
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SASITË E PROKURUARA DHE VLERA TOTALE E TENDERËVE PËR BLERJEN E BARIT NADROPARIN (FRAXIPARIN) NË 
PAKETIM 0.6 ML NË PERIUDHËN 01.03.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID SASIA
VLERA E 

TENDERËVE NË 
DENARË ME TVSH

1
ISHP Klinika Universitare për sëmundjet infektive dhe 
gjendjet febrile

33 000 6.419.568

2 ISHP Spitali klinik Manastir 34000 6.419.263

3 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 20 000 4.457.544

4 ISHP Spitali klinik Tetovë 15 600 3.433.717

5
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Gjevgjeli

10 000 1.509.322

6
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Prilep

10 000 1.509.322

7 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 8 000 1.495.237

8 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 7 000 1.344.304

9 ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 5 700 1.205.649

10 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 5 710 1.149.577

11 ISHP Spitali klinik Shtip 5 500 1.117.898

12 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 4 200 849.747

13
ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive te fëmijët 
Kozle Shkup

5 000 754.635

14 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 3 600 543.337

15 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 2 060 454.801

16
ISHP Klinika Universitare për traumatologji, sëmundje 
ortopedike, anestezion, reanimacion, kujdes intensiv dhe 
qendër emergjente

2 000 301.554

17
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Koçan

800 120.745

Nëntëmbëdhjetë nga qendrat kovid kanë blerë Nadroparin (Fraxiparin) pavarësisht nga paketimi në 

periudhën nga 01.03.2020 deri më 31.03.2021. Më së shumti mjete për këtë qëllim ka shpenzuar ISHP 

Spitali klinik Shtip 9.309.530 denarë me TVSH ose 151.374 euro, ndërsa më së paku ISHP Klinika 

Universitare për Nefrologji 96.030 denarë me TVSH ose 1.561 euro.
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SHUMA TOTALE E SHPENZUAR NGA QENDRAT KOVID PËR PROKURIMIN E NADROPARIN (FRAXIPARIN) NË DENARË PA 
TVSH NË PERIUDHËN 01.03.2020 - 31.03.2021

QENDRA KOVID
VLERA E 

TENDERËVE NË 
DENARË ME TVSH

1 ISHP Spitali klinik Shtip 9.309.530

2 ISHP Klinika Universitare për sëmundjet infektive dhe gjendjet febrile 8.448.149

3 ISHP Spitali klinik Manastir 7.701.304

4 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 7.239.243

5 ISHP Spitali i Përgjithshëm Veles 5.675.824

6 ISHP Spitali klinik Tetovë 5.081.621

7 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 4.210.282

8 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 4.109.849

9 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 3.707.196

10 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Gjevgjeli 3.394.974

11 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 2.553.272

12 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë 1.541.143

13 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 1.538.592

14 ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive te fëmijët Kozle Shkup 1.281.661

15 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 1.038.265

16
ISHP Klinika Universitare për traumatologji, sëmundje ortopedike, anestezion, 
reanimacion, kujdes intensiv dhe qendër emergjente

883.138

17 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Koçan 425.233

18 ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt 101.496

19 ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 96.030

Rreth 98% e prokurimit të ilaçit Nadroparin (Fraxiparin) kryhet me procedurë të hapur ose të thjeshtuar të 

hapur, ndërsa vetëm 2% me procedurë me negocim pa publikim të shpalljes paraprake.
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PËRQINDJA E FONDEVE TË SHPENZUARA NË LIDHJE ME LLOJIN E PROCEDURËS SË PROKURIMIT PUBLIK PËR BARIN 
NADROPARIN (FRAXIPARIN)

LLOJI I PROCEDURËS NUMRI I TENDERËVE
VLERA E TENDERËVE 
NË DENARË ME TVSH

PËRQINDJA E BLER-
JEVE

Procedurë e hapur 26 60.323.136 88,3 %

Procedura e hapur e thjeshtuar 6 6.630.575 9,7 %

Procedurë me negocim pa shpallje 2 1.383.091 2%

LLOJI I PROCEDURËS NUMRI I TENDERËVE
VLERA E TENDERËVE 
NË DENARË ME TVSH

PËRQINDJA E 
PROKURIMEVE

Procedurë e hapur 51 111.760.586 82,3 %

Procedura e hapur e thjeshtuar 16 16.644.995 12,2 %

Procedurë me negocim pa shpallje 7 7.004.449 5,2 %

Prokurimi me vlerë të vogël 2 436.567 0,3 %

Shumica e tenderëve për prokurimin e barnave enoksaparin dhe nadroparin janë zhvilluar në procedurë të 

hapur me shpallje të konkursit (91%). Në të njëjtën kohë, vërehet përqendrim i lartë i vetëm dy kompanive 

me të cilat janë lidhur 99% e kontratave për prokurimin e barnave. 

Qendrat Covid blenë ilaçin Nadorparin (Fraxiparin) nga dy kompani. Me Kompaninë Shoqatë për tregti, 

prodhim dhe shërbime FENIX FARMA SHPKNJP Shkup blerja e ilaçit ka qenë pjesë e 32 kontratave në 

vlerë të përgjithshme prej 66.959.111 denarë me TVSH ose 1.088.766 euro ose 98% nga totali i prokurimit, 

ndërsa pjesa e mbetur 2% vlera ose dy kontrata janë lidhur me Shoqërinë Tregtare MAKEDONIJALEK 

SHPK Shkup në vlerë prej 1.377.691 denarë me TVSH ose 22.401 euro.

Për blerjen e të dyja barnave janë zhvilluar gjithsej 57 tenderë në të cilët janë shpenzuar gjithsej 135.846.597 

denarë me TVSH ose 2.208.887 euro.

Pjesa më e madhe e mjeteve të shpenzuara për prokurimin e barnave është shpenzuar me aplikimin e 

procedurave të hapura 128.842.148 denarë me TVSH ose 2.094.994 euro.

PËRQINDJA E FONDEVE TË SHPENZUARA NË LIDHJE ME LLOJIN E PROCEDURËS SË PROKURIMIT PUBLIK PËR BARIN 
NADROPARIN (FRAXIPARIN) DHE NADROPARIN (FRAKSIPARIN)

Vetëm tri kompani janë përfshirë në procedurat e prokurimit të barnave Enoxaparin (Klexan) dhe Nadroparin 

(Fraksiparin), përkatësisht Kompania për tregti, prodhim dhe shërbime FENIKS PHARMA SHPKNJP Shkup, 

Shoqëria për tregti të brendshme dhe të jashtme, përfaqësim dhe shërbime MEDEKS PHARM SHPKNJP 

Shkup dhe Shoqëri për tregti MAKEDONIJALEK SHPK Shkup. 
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KOMPANITË DHE VLERA E KONTRATAVE PËR PROKURIMIN E BARNAVE ENOXAPARIN (KLEXAN) DHE NADROPARIN 
(FRAXIPARIN)

OPERATORI EKONOMIK
NUMRI I 

TENDERËVE

VLERA E 
KONTRATAVE NË 

DENARË ME TVSH

VLERA E 
KONTRATAVE 

NË EURO
PJESË

Shoqëria për tregti të brendshme dhe 
të jashtme, përfaqësim dhe shërbime 
MEDEX PHARM SHPKNJP Shkup

42 67.509.795 1.097.720 49,7 %

Shoqëri për tregti, prodhim dhe shërbime 
FENIKS FARMA SHPKNJP Shkup

32 66.959.111 1.088.766 49,3 %

Shoqëria për tregti MAKEDONIJALEK SHPK 
Shkup

2 1.377.691 22.401 1%

PROKURIMI PUBLIK
PËR OKSIGJEN MJEKËSOR

Objekt i hulumtimit ishin prokurimet publike që 28 qendrat kovid kanë kryer për furnizimin me oksigjen të 

lëngshëm mjekësor dhe të kompresuar në periudhën 01.03.2020 dhe 31.03.2021.

Për blerjen e oksigjenit mjekësor, qendrat COVID në periudhën e analizuar kanë realizuar gjithsej 23 tenderë 

për të cilët kanë shpenzuar gjithsej 136.290.500 denarë me TVSH ose 2.216.105 euro.

Qendrat kovid në kuadër të Qendrës Klinike në Shkup kanë siguruar oksigjen, të lëngët dhe të kompresuar, 

përmes IP në fushën e shëndetësisë për nevojat e institucioneve publike shëndetësore, klinikave 

universitare, institutit dhe qendrës urgjente - Shkup, ndërsa të tjerat kanë siguruar në mënyrë të pavarur. 

Shuma e përgjithshme e nevojshme për furnizim me oksigjen të lëngshëm në periudhën 01.03.2020 - 

31.03.2021 është 67.768.156 denarë me TVSH ose 1.101.921 euro, nga të cilat IP në fushën e shëndetësisë 

ka shpenzuar më së shumti për nevojat e institucioneve publike shëndetësore, klinikat universitare, enti 

dhe qendra emergjente Shkup, 37.552.320 denarë me TVSH ose 610.607 euro.



45ANALIZË E BARAZISË SË SHËRBIMEVE SHËNDETËSORE TË OFRUARA NË QENDRAT KOVID TË NDRYSHME

IP nga sfera e shëndetësisë për nevojat e institucioneve publike shëndetësore, klinikave universitare, 

institutit dhe qendrës urgjente Shkup ka blerë gjithsej 1.250.000 kilogramë oksigjen të lëngshëm me çmim 

të vetëm prej 28,3 deri në 30,6 denarë me TVSH për kilogram në vlerë të përgjithshme prej 37.552. 320 

denarë ose 610.606 euro.

Sasinë më të madhe nga qendrat individuale kovid e ka blerë Klinika Universitare e ISHP-së për Sëmundjet 

Infektive dhe Gjendjet Febrile në 579.900 kilogramë.

SASIA E OKSIGJENIT TË LËNGSHËM TË FURNIZUAR NË KILOGRAMË

SHUMAT TOTALE TË SHPENZUARA PËR OKSIGJEN TË LËNGSHËM NË DENARË ME TVSH

QENDRA KOVID
VLERA E 

TENDERËVE NË 
DENARË ME TVSH

1
IP në fushën e shëndetësisë për nevojat e institucioneve publike 
shëndetësore, klinikave universitare, institutit dhe qendrës urgjente Shkup.

37.552.320

2 ISHP Spitali klinik Manastir 13.820.208

3 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 8.389.800

4 ISHP Spitali klinik Tetovë 5.377.968

5 ISHP Spitali klinik Shtip 1.412.460

6 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 736.320

7 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 479.080

QENDRA KOVID SASIA NË KG

1 ISHP Klinika Universitare për Sëmundjet Infektive 579 900

2 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 390 000

3 ISHP Spitali klinik Manastir 200 000

4
ISHP Klinika Universitare për traumatologji, sëmundje ortopedike, anestezion, 
reanimacion, kujdes intensiv dhe qendër emergjente

155 416

5 ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e fëmijëve 86 810

6 ISHP Spitali klinik Tetovë 78 000

8 ISHP Klinika Universitare për Kirurgji Plastike dhe Kirurgji Rikonstruktive 22 508

9 ISHP Spitali klinik Shtip 18 000

10 ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt 14 167

11 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 12 000

12 ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 9 702

13 ISHP Klinika Universitare për Gastroenterohepatologji 7 470
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QENDRA KOVID SASIA NË KG

14 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 7 000

15 ISHP Instituti për sëmundjet e mushkërive dhe tuberkulozit 5 600

16 ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë 5 208

17 ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 4 464

18 ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e syve 2 976

Çmimet për njësi me të cilat qendrat kovid që furnizonin oksigjen të lëngshëm përmes IP në fushën e 

shëndetësisë për nevoja të institucioneve publike shëndetësore, klinikave universitare, institutit dhe 

qendrës urgjente Shkup varionin nga 25,2 deri në 31,9 denarë me TVSH ose mesatarisht 30, 3 denarë 

për kilogram. Në përgjithësi ka dallime të theksuara në çmimet për njësi me të cilat qendrat kovid kanë 

siguruar oksigjen të lëngshëm për trajtimin e pacientëve që arrijnë deri në 700%, gjegjësisht variojnë nga 

11,1 deri në 78,5 denarë me TVSH. 

ÇMIMET PËR NJËSI PËR KILOGRAM OKSIGJEN TË LËNGSHËM NË DENARË ME TVSH

Në procedurat për blerjen e oksigjenit të lëngët janë përfshirë vetëm tri kompani, nga të cilat Kompania 

për prodhimin e gazeve industriale TGS TECHNICAL GAS SHPK Shkup ka marrë 70,2% të mjeteve të 

shpenzuara për këto prokurime.

QENDRA KOVID
NUMRI I 

TENDERIT

ÇMIMET PËR NJËSI PËR 
KILOGRAM NË DENARË 

ME TVSH

1 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup
00527/2021 11,1

11206/2020 40,1

2
IP në fushën e shëndetësisë për nevojat e 
institucioneve publike shëndetësore, klinikave 
universitare, institutit dhe qendrës urgjente-Shkup

Pa shpallje 28,3

16271/2020 30,6

3 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 01488/2021 61,4

4
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Prilep

11231/2020 62,5

5 ISHP Spitali klinik Manastir
13989/2020 61,4

Pa shpallje 73,3

6 ISHP Spitali klinik Tetovë
15799/2020 68,7

Pa shpallje 69,4

7 ISHP Spitali klinik Shtip Pa shpallje 78,5
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Dy të tretat e mjeteve të shpenzuara për furnizim me oksigjen të lëngshëm janë kryer me prokurime me 

procedurë të hapur, ndërsa një e treta me procedurë me negocim pa publikim të shpalljes paraprake.

Për blerjen e oksigjenit të kompresuar në periudhën e analizuar janë shpenzuar gjithsej 68.522.344 denarë 

me TVSH ose 1.114.184 euro, nga të cilat ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër ka shpenzuar më së shumti 

31.374.708 denarë me TVSH ose 510.158 euro.

KOMPANITË DHE VLERA E KONTRATAVE PËR FURNIZIMIN ME OKSIGJEN TË LËNGSHËM MJEKËSOR

OPERATORI EKONOMIK
NUMRI I 

KONTRATAVE

VLERA E 
KONTRATAVE NË 

DENARË ME TVSH

VLERA E 
KONTRATAVE NË 

EURO
PJESË

Kompania për prodhimin e gazeve 
industriale TGS TEHNIÇKI GASOVI 
SHPK Shkup

7 47.594.828 773.900 70,2 %

Kompani per prodhim, tregti 
dhe sherbime LG WEST BALKAN 
INDUSTRISKI I MEDICINSKI GASOVI 
SHPKNJP Shkup

3 14.556.528 236.691 21,5 %

Kompani për tregti, prodhim 
dhe shërbime MESER VARDAR 
TECHNOGAS Meser Group Gmbh 
SHPKNJP import-eksport Shkup

1 5.616.800 91.330 8,3 %

LLOJI I PROCEDURËS NUMRI I TENDERËVE
VLERA E BLERJEVE 

NË DENARË ME 
TVSH

PËRQINDJA E 
PROKURIMEVE

Procedurë e hapur 3 37.446.120 55,3 %

Procedurë me negocim pa shpallje 3 22.316.208 32,9 %

Procedura e hapur e thjeshtuar 5 8.005.828 11,8 %
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SHUMAT TOTALE TË SHPENZUARA PËR OKSIGJEN TË KOMPRESUAR NË DENARË ME TVSH

QENDRA KOVID
VLERA E 

TENDERËVE NË 
DENARË ME TVSH

1 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 31.374.708

2 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 9.852.480

3 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 8.425.200

4 ISHP Spitali klinik Shtip 7.010.320

5 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 3.580.710

6 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar 2.206.600

7 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 2.206.600

8 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 991.200

9
Instituti publik në fushën e shëndetësisë për nevojat e institucioneve publike 
shëndetësore, klinikave universitare, institutit dhe qendrës urgjente Shkup

973.110

10 ISHP Spitali klinik Tetovë 856.397

11 ISHP Spitali klinik Manastir 521.099

12 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 323.320

13 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Koçan 200.600

SASIA E SIGURUAR E
OKSIGJENIT TË KOMPRESUAR

Ashtu si oksigjeni i lëngshëm, qendrat kovid nga qendra klinike dhe oksigjeni i kompresuar e kanë 

siguruar përmes IP nga fusha e shëndetësisë për nevojat e institucioneve publike shëndetësore, klinikave 

universitare, institutit dhe qendrës emergjente - Shkup, ndërsa të tjerët e kanë blerë në mënyrë të pavarur.

Sasinë më të madhe të oksigjenit të kompresuar e ka blerë ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 169.600 

kilogramë.
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SASIA E SIGURUAR E OKSIGJENIT TË KOMPRESUAR NË KILOGRAM

QENDRA COVID SASITË NË KILOGRAMË

1 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 169 600

2 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 59 000

3 ISHP Spitali klinik Shtip 50 880

4 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 42 000

5 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 40 250

6 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 12 000

7 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 11 000

8
Instituti publik në fushën e shëndetësisë për nevojat e institucioneve 
publike shëndetësore, klinikave universitare, institutit dhe qendrës 
urgjente-Shkup

5 500

9 ISHP Spitali klinik Tetovë 4 400

10 ISHP Spitali klinik Manastir 2 600

11 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 2 000

12 ISHP Klinika Universitare për Traumatologji 1 008

13 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar 1 000

14 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Koçan 1 000

15 ISHP Klinika Universitare për Sëmundjet Infektive 508

16 ISHP Klinika Universitare për Traumatologji 258

17 ISHP Klinika Universitare e Nefrologjisë 107

18 ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e fëmijëve 32

19 ISHP Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt 26

20 ISHP Klinika Universitare për sëmundjet e syve 15

21 ISHP Klinika Universitare e Dermatologjisë 12

22 ISHP Klinika Universitare e Neurologjisë 4

Çmimi me të cilin qendrat kovid kanë blerë oksigjenin e kompresuar ka qenë prej 82,6 deri në 200,6 denarë 

me TVSH për kilogram, gjegjësisht ka arritur diferencë deri në 250%.



50

QENDRA KOVID
NUMRI I 

TENDERIT
ÇMIMET PËR NJËSI NË 

DENARË ME TVSH

1 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 01488/2021 82,6

2 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 19147/2020 89

3 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë
20051/2020 92,3

Pa shpallje 182,2

4
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Kavadar

17267/2020 110,3

5 ISHP Spitali klinik Shtip

Pa shpallje 123,9

07283/2020 200,4

112,1

6 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 11206/2020 161,7

7
Instituti publik në fushën e shëndetësisë për nevojat e 
institucioneve publike shëndetësore, klinikave universi-
tare, institutit dhe qendrës urgjente Shkup

16271/2020 176,9

8 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër
17628/2020 184,1

09260/2020 200,2

9 ISHP Spitali klinik Tetovë
15799/2020 194,7

Pa shpallje 194,7

10 ISHP Spitali klinik Manastir
13989/2020 200,6

Pa shpallje 198,3

11 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë
10847/2020 200,6

01153/2021 200,6

12
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Prilep

11231/2020 200,6

13
ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar 
Koçan

00016/2021 200,6

 

ÇMIMET PËR NJËSI PËR KILOGRAM OKSIGJEN TË KOMPRESUAR NË DENARË PA TVSH

Oksigjenin e kompresuar qendrat kovid e kanë blerë nga katër kompani në vlerë të përgjithshme prej 

68.522.344 denarë. 94.5% e tenderëve janë fituar nga dy kompani dhe atë Kompania për tregti, prodhim 

dhe shërbime Meser Vardar Tehnogas Meser Group Gmbh SHPKNJP import-eksport Shkup dhe Kompani 

për prodhimin e gazeve industriale TGS Technical gases SHPK Shkup.
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Pjesa më e madhe e mjeteve të shpenzuara për prokurimin e oksigjenit të kompresuar ishin me procedura 

të hapura, 85.3%, ndërsa pjesa tjetër 14.7% ishte me procedurë me negocim pa shpallje të njoftimit. 

OPERATORI EKONOMIK
NUMRI I 

TENDERËVE

VLERA E 
KONTRATAVE NË 

DENARË ME TVSH

VLERA E 
KONTRATAVE NË 

EURO
PJESË

Kompani për tregti, prodhim 
dhe shërbime MESER VARDAR 
TECHNOGAS Meser Group Gmbh 
SHPKNJP import-eksport Shkup

4 32.689.228 531.532 47,7 %

Kompania për prodhimin e gazeve 
industriale TGS TEHNIÇKI GASOVI 
SHPK Shkup

12 32.105.226 522.036 46,8 %

Kompania për prodhimin e gazeve 
industriale TGS TEHNIÇKI GASOVI SHA 
Shkup

2 3.206.791 52.143 4,7 %

Kompani per prodhim, tregti 
dhe sherbime LG WEST BALKAN 
INDUSTRISKI I MEDICINSKI GASOVI 
SHPKNJP Shkup

2 521.099 8.473 0,8 %

Në total, Institucioni Publik në fushën e shëndetësisë ka shpenzuar më së shumti për oksigjen për nevojat 

e institucioneve publike shëndetësore, klinikave universitare, institutit dhe qendrës urgjente Shkup, 

38.525.430 denarë me TVSH ose 626.430 euro.

LLOJI I PROCEDURËS NUMRI I TENDERËVE
VLERA E BLERJEVE 

NË DENARË ME 
TVSH

PËRQINDJA E 
PROKURIMEVE

Procedurë e hapur 6 45.830.137 66,9 %

Procedura e hapur e thjeshtuar 8 12.003.096 17,5 %

Procedurë me negocim pa shpallje 4 10.087.311 14,7 %

Blerjet me vlerë të vogël 2 601.800 0,9 %
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SHUMAT TOTALE TË SHPENZUARA PËR OKSIGJEN NË DENARË ME TVSH

QENDRA KOVID
VLERA E TEN-
DERËVE NË DE-
NARË ME TVSH

1
Instituti publik në fushën e shëndetësisë për nevojat e institucioneve publike 
shëndetësore, klinikave universitare, institutit dhe qendrës urgjente Shkup

38.525.430

2 ISHP Spitali i Përgjithshëm Ohër 31.374.708

3 ISHP Spitali klinik Manastir 14.341.307

4 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kumanovë 9.852.480

5 ISHP Spitali i Përgjithshëm i qytetit “8 Shtatori” Shkup 8.713.120

6 ISHP Spitali i Përgjithshëm Kërçovë 8.425.200

7 ISHP Spitali klinik Shtip 8.422.780

8 ISHP Spitali klinik Tetovë 6.234.365

9 ISHP Spitali i Përgjithshëm Strugë 3.580.710

10 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Prilep 2.685.680

11 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Kavadar 2.206.600

12 ISHP Spitali i Përgjithshëm “Dr. Ferid Murad “Gostivar 1.727.520

13 ISHP Spitali i Përgjithshëm me aktivitet të zgjeruar Koçan 200.600

Sasia totale e oksigjenit e përdorur nga qendrat kovid në të gjithë vendin për trajtimin e pacientëve në 

qendrat kovid u prokurua nga gjithsej katër kompani. 

Shumica e kontratave, përkatësisht 59% janë lidhur me Kompaninë për prodhimin e gazeve industriale TGS 

TECHNICAL GAS SHPK Shkup në vlerë prej 79.700.054 denarë me TVSH ose 1.295.935 euro.

OPERATORI EKONOMIK
NUMRI I 

TENDERËVE

VLERA E 
KONTRATAVE NË 

DENARË ME TVSH

VLERA E 
KONTRATAVE NË 

EURO
PJESË

Kompania për prodhimin e gazeve 
industriale TGS TEHNIÇKI GASOVI 
SHPK Shkup

19 79.700.054 1.295.935 58,5 %

Kompani për tregti, prodhim 
dhe shërbime MESER VARDAR 
TECHNOGAS Meser Group Gmbh 
SHPKNJP import-eksport Shkup

5 38.306.028 622.862 28,1 %

Kompani per prodhim, tregti 
dhe sherbime LG WEST BALKAN 
INDUSTRISKI I MEDICINSKI GASOVI 
SHPKNJP Shkup

5 15.077.627 245.165 11 %

Kompania për prodhimin e gazeve 
industriale TGS TEHNIÇKI GASOVI SHA 
Shkup

2 3.206.791 52.143 2,4 %
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Tre të katërtat e prokurimit të oksigjenit mjekësor janë kryer me procedura të hapura ndërsa një e katërta 

me procedurë të negociuar pa shpallje paraprake.

LLOJI I PROCEDURËS NUMRI I TENDERËVE
VLERA E BLERJEVE 

NË DENARË ME 
TVSH

PËRQINDJA E 
PROKURIMEVE

Procedurë e hapur 9 83.276.257 61,1 %

Procedurë me negocim pa shpallje 7 32.403.519 23,8 %

Procedura e hapur e thjeshtuar 13 20.008.924 14,7 %

Blerjet me vlerë të vogël 2 601.800 0,4 %



54

PËRFUNDIME DHE REKOMANDIME

• Ka dallime të mëdha mes 28 qendrave të kovid, që kanë qenë objekt i analizës, për sa i përket numrit 

të personelit mjekësor të angazhuar, barnave që përdoren për trajtimin e pacientëve të shtruar në spital, 

ofrimit të trajtimit me oksigjen, maskat e përdorura dhe numrin mesatar të ditëve të shtrimit në spital dhe 

shkallës së vdekshmërisë së pacientëve;

• Vetëm pesë qendra kovid ofruan shërbime shëndetësore të nivelit të lartë sipas treguesve të hulumtimit në 

periudhën e analizuar, 21 prej qendrave ofruan një nivel mesatar të shërbimeve shëndetësore dhe dy me 

nivel të ulët të shërbimeve shëndetësore;

• Gjatë zhvillimit të procedurave të prokurimit publik duke aplikuar procedurën e negocimit pa shpallje 

paraprake të njoftimit të shpalljes për përfshirjen e më shumë kompanive në negocim, sepse arsyeja e 

negocimit është urgjenca e prokurimit, dhe jo mbrojtja e të drejtës ekskluzive të kompanive të caktuara;

• Të respektohen afatet për dorëzimin e produkteve të prokuruara, duke pasur parasysh se urgjenca e 

prokurimit arsyeton zbatimin e kësaj procedure negociuese pa shpallje paraprake të njoftimit për shpallje;

• Në mënyrë të detajuar duhet të shpjegohen arsyet e çdo prokurimi në vendimin e prokurimit për të justifikuar 

se autoriteti kontraktues nuk mund të parashikonte prokurimin, nuk kishte kohë të zbatonte procedura 

të tjera dhe se rrethanat e urgjencës ekstreme në asnjë rast nuk mund t’i atribuohen institucionit i cili 

prokuron.
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